
ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK

8.118
Arabako Biltzar Nagusiek, 2003ko abenduaren 19an egindako

Osko Bilkuran, ondoko Foru Araua onetsi zuten.
22/2003 FORU ARAUA, ABENDUAREN 19KOA, IZATEZKO

BIKOTEEN ZERGA-ERREGIMENARI BURUZKOA.

ZIOEN ADIERAZPENA
I.- Eusko Legebiltzarraren 2/2003 Legeak, maiatzaren 7koak, iza-

tezko bikoteak arautzekoak, izatezko bikoteak eratzea erabakitzen
duten pertsonei aplikatzeko lege-erregimena arautzen du. 2/2003
Lege horrek eraketa izaera ematen dio Lege berean helburu horrekin
sortzen den Euskal Herriko Autonomia Erkidegoko Izatezko Bikoteen
Erregistroan bikotea inskribatzeari.

Lege-erregimena arautzeaz gainera, haren Bigarren Xedapen
Gehigarriak izatezko bikoteak ezkondutako bikoteekin parekatzen
ditu izatezko bikote horiek Euskal Herriko administrazio publiko des-
berdinekin izan litzaketen harremanetan, eta indarrean dauden arauen
aplikazioak eragin litzakeen mugekin bakarrik.

II.- Foru Arau honen xedea hau da: maiatzaren 7ko 2/2003
Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteen eta
ezkondutako bikoteen arteko parekotasuna zerga-eremura hedatzea.
Parekatze hori Lurralde Historikoek arautzeko araugintza-ahalmena
daukaten zerga itunduetan egin daiteke. Ezin daiteke egin, ordea,
Ekonomia Itunak ezarritako eskumen-banaketaren ondorioz une bakoi-
tzean lege arrunteko lurraldean dagoen arautegi berbera aplikatu
behar den zergetan.

Parekatze hori zerga-arautegiak dituen aldeko ondorioetan nahiz
kontrakoetan egiten da; hau da, berdintzea bai eskubideen aldetik,
bai eginbeharren aldetik egiten da.

Horrela, Foru Arau honek, bederatzi artikulu direla medio (pare-
katzea egiten den zerga edo arauketa bakoitzeko bat), aldaketa ego-
kiak egiten ditu aipatutako parekotasuna gauzatzeari begira. Aldaketak
jasaten dituzten zergak hauek dira:

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga.
Sozietateen gaineko Zerga.
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga.
Ondarearen gaineko Zerga.
Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zerga.
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gai-

neko Zerga.
Hiri-lursailen Balio Gehikuntzaren gaineko Zerga.

Gainera, parekatze irizpideak jasotzen dira Zergen Foru Arau
Orokorrean, baita Interes Orokorreko Jardueretan Partaidetza Pribatua
Sustatzeko Zerga Pizgarriak arautzen dituen Foru Arauan ere.

1. artikulua.- Arabako Zergen Foru Arau Orokorra.
Honako aldaketa hauek egiten dira Arabako Zergen Foru Arau

Orokorrean, 1981eko maiatzaren 31koan:
1. Honela egongo da idatzita 108. artikuluko 4. idatz zatia:

“4. Funtzionario publikoek, profesional ofizialak barne direla,
zerga-administrazioarekin lankidetzan aritu beharra dute beren eskue-
tan duten eta zerga-ondorioak dituen mota guztietako informazioa
hari eskuratzeko, hauetakoren bat aplikatzekoa izan ezean:

a) Eskutitzen edukiaren sekretua.
b) Administrazioari Estatistika helburu soiletarako eman zaizkion

datuen sekretua.
Notario protokoloaren sekretuak Notariotzaren Legeak, 1862ko

maiatzaren 28koak, bere 34. eta 35. artikuluetan aipatzen dituen tres-
na publikoak barne hartzen ditu, baita senar-emazteen kontuei nahiz
Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutako-
aren arabera eratuta dauden izatezko bikoteei dagozkienak ere, ezkon-
tza-sozietatearen erregimen ekonomikoari eta aipatutako izatezko
bikoteen ondare erregimen ekonomikoari dagozkionak izan ezik.”

2. Honela egongo da idatzita 130. artikuluko 1. idatz zatia:

“1. Bahitura-ekintza bakoitza eginbidez dokumentatuko da eta
horren berri emango zaio ekintza horrek eragiten dion pertsonari.

JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA

8.118
Las Juntas Generales de Álava, en Sesión Plenaria celebrada el

día 19 de diciembre de 2003, aprobaron la siguiente Norma Foral.
NORMA FORAL 22/2003, DE 19 DE DICIEMBRE, SOBRE

RÉGIMEN FISCAL DE LAS PAREJAS DE HECHO.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
I.- La Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, de pare-

jas de hecho, regula el régimen jurídico aplicable a aquellas perso-
nas que acuerden constituirse en parejas de hecho. Dicha Ley 2/2003
da carácter constitutivo a la inscripción de la pareja en el Registro de
Parejas de Hecho de la Comunidad autónoma del País Vasco que se
crea al efecto en la misma Ley.

Además de regular el régimen jurídico, su Disposición Adicional
Segunda efectúa una proclamación de equiparación de las parejas
de hecho a las uniones matrimoniales en todas las relaciones jurí-
dicas que puedan establecer dichas uniones de hecho con las diver-
sas Administraciones públicas del País Vasco, con las únicas limita-
ciones que puedan resultar por aplicación de la normativa vigente.

II.- El objeto de la presente Norma Foral es extender al ámbito
tributario la equiparación de las parejas de hecho, constituidas con-
forme a lo dispuesto en la Ley 2/2003, de 7 de mayo, con las unio-
nes matrimoniales. Dicha equiparación puede proclamarse en aque-
llos tributos concertados en los que los Territorios Históricos poseen
capacidad normativa para su regulación, no pudiendo efectuar la
misma en aquellos tributos en los que en base a la atribución de com-
petencias establecida por el Concierto Económico, se haya de apli-
car la misma normativa existente en cada momento en territorio de
régimen común.

Esta equiparación se efectúa tanto en los efectos favorables de
la regulación tributaria como en los desfavorables; esto es, la equi-
paración se realiza tanto en la faceta de los derechos como en la de
las obligaciones.

Así, la presente Norma Foral, a través de nueve artículos, uno
para cada Impuesto o regulación en el que se efectúa la equipara-
ción, realiza las modificaciones pertinentes a los efectos de efectuar
la equiparación susodicha. Los Impuestos objeto de modificación son:

El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.
El Impuesto sobre Sociedades.
El Impuesto sobre la Renta de no Residentes.
El Impuesto sobre el Patrimonio.
El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.
El Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos

Documentados.
El Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de

Naturaleza Urbana.
Además se procede a incluir principios de equiparación en la

Norma Foral General Tributaria, así como en la Norma Foral regula-
dora de los Incentivos Fiscales aplicables a la Participación Privada
en Actividades de Interés General.

Artículo 1.- Norma Foral General Tributaria de Álava.
Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral

General Tributaria de Álava de 31 de mayo de 1981:
1. El apartado 4 del artículo 108 queda redactado de la siguien-

te forma:
“4. Los funcionarios públicos, incluidos los profesionales oficia-

les, están obligados a colaborar con la Administración Tributaria para
suministrar toda clase de información con trascendencia tributaria
de que dispongan, salvo que sea aplicable:

a) El secreto del contenido de la correspondencia.
b) El secreto de los datos que se hayan suministrado a la

Administración para una finalidad exclusivamente estadística.
El secreto del protocolo notarial abarca los instrumentos públi-

cos a que se refieren los artículos 34 y 35 de la Ley de 28 de mayo de
1862, del Notariado, y los relativos a cuestiones matrimoniales, o a
parejas de hecho que estén constituidas conforme a lo dispuesto
en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, con excepción
de los referentes al régimen económico de la sociedad conyugal y
al régimen económico patrimonial de las citadas parejas de hecho”.

2. El apartado 1 del artículo 130 quedará redactado de la siguien-
te forma:

“1. Cada actuación de embargo se documentará en diligencia,
que se notificará a la persona con la que se entienda dicha actuación.
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Bahitura eginda, horren berri emango zaie zordunari eta, hala
badagokio, ondasunen beste titular, edukitzaile edo gordailuzainari,
ekintzak haiekin gauzatu ez badira; baita ere, zordunaren ezkontide-
ari, bahitutako ondasunak irabazizkoak badira, haren izatezko biko-
tekideari, ondasunak izaera horretakoak badira Eusko Legebiltzarraren
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako
izatezko bikoteko kideek itundu duten ondare erregimen ekonomi-
koaren arabera, eta ondasun haien jabekide edo titularkideei.”

3. Hirugarren Xedapen Gehigarria eransten da, honela idatzita
egongo dena:

“Hirugarrena.- Izatezko bikoteak.
Foru erakundeek arautzeko araugintza-ahalmena daukaten zer-

getan, ezkontideei dagozkien xedapen orokorrak, eskubideak jaso-
tzen dituztenak nahiz eginbeharrak arautzen dituztenak direla, Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eratuta dauden izatezko bikoteei ere aplikatzekoak izango dira.”

2. artikulua.- Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga.
Honako aldaketa hauek egiten dira Pertsona Fisikoen Errentaren

gaineko Zergaren 35/1998 Foru Arauan, abenduaren 16koan:

1. Honela egongo da idatzita 12. artikuluko 1. idatz zatia:

“1. Errenta zergadunak lortutakotzat joko da haren jatorri edo itu-
rriaren arabera, edozein delarik ere, kasua balitz, senar-emazteen edo
Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutako-
aren arabera eratutako izatezko bikotearen erregimen ekonomikoa.”

2. Honela egongo da idatzita 15. artikuluko 4. idatz zatiko g) letra:

“g) Gaixotasuna estaltzeko aseguru entitateei ordaindutako pri-
mak edo kuotak, ondoko baldintza eta muga hauek betetzen baldin
badira:

a’) Gaixotasun estaldurak langilea bera barne hartzea; baita ere,
ezkontidea, izatezko bikotekidea, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren
7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko biko-
teak direnean, edo hogeita hamar urte baino gutxiagoko ondoren-
go ahaideak har ditzake barne.

b’) Urtean ordaindutako primak edo kuotak aurreko idatz zatian
adierazitako pertsona bakoitzeko 500,00 euro baino handiagoak ez
izatea. Kopuru horren gaineko soberakina gauzazko ordainsaria izan-
go da.”

3. Honela egongo da idatzita 15. artikuluko 5. idatz zatiko i) letra:

“i) Ezkontideak edo, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko
2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea
denean, izatezko bikotekideak ordaindutako konpentsazio pentsio-
ak eta mantenurako urteko ordainketak.”

4. Honela egongo da idatzita 22. artikuluko 3. idatz zatia:

“3. Ondare elementua lotutakotzat hartzeak ez du zerikusirik
horien titulartasuna, senar-emazteen kasuan, bi ezkontideek edo,
Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutako-
aren arabera eratutako izatezko bikotea izanez gero, bikotekideek
amankomunean izatearekin.”

5. Honela egongo da idatzita 23. artikulua:
“23. artikulua. Etekin garbia zuzeneko zenbatespeneko meto-

doaren modalitate arruntean zehazteko arauak.
Modalitate honen bitartez etekin garbia zehaztean, Foru Arau

honen 21. artikuluan finkatutako arau orokorrak eta Sozietateen gai-
neko Zergaren Foru Arauan xedatutakoa izango dira aplikagarriak
eta, horrez gainera, honako arau berezi hauek hartuko dira kontuan:

1.a Ez dira gastu kengarritzat joko Sozietateen gaineko Zergaren
Foru Arauak 14.2 artikuluan aipatutako kontzeptuak, eta ezta enpre-
sari edo profesional berak gizarte aurreikuspeneko mutualitateei egin-
dako ekarpenak ere, Foru Arau honen 62. artikuluan aurreikusitako-
aren kalterik gabe.

Dena den, bere kontura lan egiten duten langileek edo langile
autonomoek, Gizarte Segurantzatik kanpo daudenek, gizarte aurrei-
kuspeneko mutualitateekin hitzartutako aseguru kontratuengatik
ordaindutako zenbatekoak gastu kengarritzat hartuko dira, baldin eta,
azaroaren 8ko 30/1995 Legeko (aseguru pribatuen antolamendua eta
gainbegiratzeari buruzko legea) bosgarren xedapen gehigarriko 3.
idatz zatian eta hamabosgarren xedapen gehigarrian onartutako bete-
beharra betetzeko, mutualitateei ordaindutako diru kopuru horiek

Hecho el embargo, se notificará al deudor y, en su caso, al ter-
cero titular, poseedor o depositario de los bienes si no se hubiesen
realizado con ellos las actuaciones, así como al cónyuge del deudor
cuando sean gananciales los bienes embargados, a su pareja de
hecho cuando los bienes tengan tal naturaleza en atención al régi-
men económico-patrimonial que los miembros de la pareja de hecho
constituida conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco
2/2003, de 7 de mayo hayan pactado y a los condueños o cotitula-
res de los mismos.”

3. Se introduce una nueva Disposición Adicional, la Tercera, que
tendrá la siguiente redacción:

“Tercera.- Parejas de hecho.
En los tributos en los que las Instituciones Forales disponen

de capacidad normativa para su regulación, las disposiciones gene-
rales referidas a los cónyuges, tanto las que recogen derechos como
las que regulan obligaciones, serán igualmente aplicables a las pare-
jas de hecho que estén constituidas, conforme a lo dispuesto en la
Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo.”

Artículo 2.- Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.
Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral

35/1998, de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas:

1. El apartado 1 del artículo 12 quedará redactado de la siguien-
te forma:

“1. La renta se entenderá obtenida por los contribuyentes en
función del origen o fuente de la misma, cualquiera que sea, en su
caso, el régimen económico del matrimonio o de la pareja de hecho
constituida conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco
2/2003, de 7 de mayo.”

2. La letra g) del apartado 4 del artículo 15 quedará redactada
de la siguiente forma:

“g) Las primas o cuotas satisfechas a entidades aseguradoras
para la cobertura de enfermedad, cuando se cumplan los siguientes
requisitos y límites:

a’) Que la cobertura de enfermedad alcance al propio trabaja-
dor, pudiendo también alcanzar a su cónyuge, pareja de hecho, cuan-
do se trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto
en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, o descen-
dientes menores de treinta años.

b’) Que las primas o cuotas satisfechas no excedan de 500,00
euros anuales por cada una de las personas señaladas en el apar-
tado anterior. El exceso sobre dicha cuantía constituirá retribución
en especie.”

3. La letra i) del apartado 5 del artículo 15 tendrá la siguiente
redacción:

“i) Las pensiones compensatorias recibidas del cónyuge o pare-
ja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas con-
forme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de
mayo, y las anualidades por alimentos.”

4. El apartado 3 del artículo 22 quedará redactado de la siguien-
te forma:

“3. La consideración de elementos patrimoniales afectos lo será
con independencia de que la titularidad de éstos, en caso de matri-
monio, resulte común a ambos cónyuges o a los miembros de la
pareja de hecho constituida conforme a lo dispuesto en la Ley del
Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo.”

5. El artículo 23 queda redactado en los siguientes términos:
“Artículo 23. Normas para la determinación del rendimiento neto

en la modalidad normal del método de estimación directa.
En la determinación del rendimiento neto mediante esta moda-

lidad serán de aplicación las reglas generales establecidas en el artícu-
lo 21 de esta Norma Foral y lo dispuesto en la Norma Foral del
Impuesto sobre Sociedades, teniéndose en cuenta, además, las
siguientes reglas especiales:

1ª. No tendrán la consideración de gasto deducible los con-
ceptos a que se refiere el artículo 14.2 de la Norma Foral del Impuesto
sobre Sociedades, ni las aportaciones a mutualidades de previsión
social del propio empresario o profesional, sin perjuicio de lo previsto
en el artículo 62 de esta Norma Foral.

No obstante, tendrán la consideración de gasto deducible las
cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados
con mutualidades de previsión social por profesionales no integra-
dos en el régimen especial de la Seguridad Social de los trabajado-
res por cuenta propia o autónomos, cuando a efectos de dar cum-
plimiento a la obligación prevista en el apartado 3 de la Disposición
Transitoria Quinta y en la Disposición Adicional Decimoquinta de la
Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los
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Gizarte Segurantzaren erregimen orokorraren ordezkoak badira, eta
Gizarte Segurantzak estaltzen dituen arriskuak estaltzeko den zatian,
urteko 3.005,06 euroko mugarekin.

2.a Behar bezala egiaztaturik badago, beharrezko lan kontratuaz
eta Gizarte Segurantzako erregimen egokirako afiliazioaz, zergadu-
naren ezkontideak, izatezko bikotekideak (Eusko Legebiltzarraren
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako
izatezko bikotea denean) edo berarekin bizi diren adin txikiko seme-
alabek berak burututako ekonomia jardueretan jarraitasunez lan egin
ohi dutela, etekinak zehazteko, bakoitzarekin hitzartutako ordainsa-
riak kendu egingo dira, baldin eta beren gaikuntza eta beraiek buru-
tutako lanari dagozkion merkatuko ordainsariak baino handiagoak ez
badira.

Kopuru horiek ezkontideak, izatezko bikotekideak (Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eratutako izatezko bikotea denean) edo adin txikiko seme-ala-
bek lanaren etekin moduan lortutatzat joko dira, zerga ondorio guz-
tietarako.

3.a Zergadunaren ezkontideak, izatezko bikotekideak (Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eratutako izatezko bikotea denean) edo berarekin bizi diren adin
txikiko seme-alabek delako ekonomia jardueraren xederako erabil-
tzen diren ondasun edo eskubideen lagapenak egiten dituztenean,
jardueraren titularraren etekinak zehazteko, hitzartutako kontrapres-
tazioa kendu egingo da, baldin eta merkatuko balioa gainditzen ez
badu, eta, haren faltan, azken hau kendu ahal izango da.

Kontraprestazioa edo merkatuko balioa ezkontidearen, izatezko
bikotekidearen (Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean
xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea denean) edo adin
txikiko seme-alaben kapitalaren etekintzat joko dira, zerga-ondorio
guztietarako.

Erregela honetan xedatutakoa ez da aplikagarria izango bi ezkon-
tideek edo, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean
xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea izanez gero, biko-
tekideek amankomunean dituzten ondasun eta eskubideak direne-
an.

4.a Zuzeneko zenbatespenean etekin garbia zehazteko gastu
kengarritzat hartuko dira ezkontideak ordaindutako gaixotasun ase-
guruko primak, bere estaldurari eta bere ezkontidearen, izatezko biko-
tekidearen (Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean
xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea denean) edo bera-
rekin bizi diren hogeita hamar utetik beherako seme-alaben estaldu-
rari dagokion zatian. Kenkari honek aurretik aipatu diren pertsoneta-
riko bakoitzeko 500,00 euroko muga izango du.”

6. Honela egongo da idatzita 30. artikuluko 2. idatz zatiko b) letra:

“b) Ohizko etxebizitzatzat zergaduna hiru urtez etenik gabe bizi
den etxebizitza hartuko da. Hala ere, etxebizitza ohizkoa izan dela
joko da, epe hori igaro ez arren, zergaduna hiltzen bada edo ezin-
bestean etxebizitzaz aldatzea eragiten duten zirkunstantziak sortzen
direnean, hala nola etxebizitza zergadunaren edo berarekin bizi den
aurreko nahiz ondorengo ahaide, ezkontide edo izatezko bikoteki-
dearen (Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xeda-
tutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea denean) edo zerga
honetako kuota osoko kenkaria egiteko eskubidea ematen duen per-
tsonaren baten ezintasun-mailarako ezegokia izatea, senar-emaz-
teen banantzea edo aurretik aipatutako izatezko bikotearen amaie-
ra, lantoki aldaketa, lehen enplegua edo beste enplegu bat eskuratzea
edo antzeko beste zirkunstantziaren bat.

Ohizko etxebizitzaren kontzeptutik kanpo egongo dira lorategiak,
parkeak, igerilekuak eta kirol instalazioak, garajeak eta, oro har, erans-
kinak edo etxebizitzatik beretik at dagoen bestelako edozein ele-
mentu, horiek etxebizitzarekin batera erregistroko finka bakar bat osa-
tzen duten kasuetan izan ezik.

Familia unitateko kideek hiri-ondasun higiezin bat baino gehia-
goren titularrak direnean, haietako bakar bat hartuko da ohizko etxe-
bizitzatzat. Horretarako, familia unitateak bere bizitza-interesen eta
harreman pertsonal, sozial eta ekonomikoen gune nagusia duena har-
tuko da ohizkotzat.”

7. Honela egongo da idatzita 41. artikuluko 2. idatz zatiko b) letra:

“b) Irabazizkoen sozietatea desegiten denean edo ezkontzako
partaidetzazko erregimen ekonomikoa iraungitzean eta, baita ere,
Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutako-

Seguros Privados, actúen como alternativas al régimen especial de
la Seguridad Social mencionado, en la parte que tenga por objeto la
cobertura de contingencias cubiertas por la Seguridad Social, con el
límite anual de 3.005,06 euros.

2ª. Cuando resulte debidamente acreditado, existiendo el opor-
tuno contrato laboral y la afiliación al régimen correspondiente de
la Seguridad Social, que el cónyuge, pareja de hecho, cuando se
trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la
Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, o los hijos meno-
res del contribuyente que convivan con él, trabajan habitualmente
y con continuidad en las actividades económicas desarrolladas por
el mismo, se deducirán, para la determinación de los rendimientos,
las retribuciones estipuladas con cada uno de ellos, siempre que no
sean superiores a las de mercado correspondientes a su cualifica-
ción profesional y trabajo desempeñado.

Dichas cantidades se considerarán obtenidas por el cónyuge,
pareja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas
conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003,
de 7 de mayo, o los hijos menores, en concepto de rendimientos
de trabajo, a todos los efectos tributarios.

3ª. Cuando el cónyuge, pareja de hecho, cuando se trate de pare-
jas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del
Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, o los hijos menores del con-
tribuyente que convivan con él, realicen cesiones de bienes o derechos
que sirvan al objeto de la actividad económica de que se trate, se dedu-
cirá, para la determinación de los rendimientos del titular de la activi-
dad, la contraprestación estipulada, siempre que no exceda del valor
de mercado y, a falta de aquélla, podrá deducirse este último.

La contraprestación o el valor de mercado se considerarán ren-
dimientos del capital del cónyuge, pareja de hecho, cuando se trate
de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley
del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, o los hijos menores, a
todos los efectos tributarios.

Lo dispuesto en esta regla no será de aplicación cuando se trate
de bienes y derechos que sean comunes a ambos cónyuges o miem-
bros de la pareja de hecho constituida conforme a lo dispuesto en la
Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo.

4ª. Tendrán la consideración de gasto deducible para la deter-
minación del rendimiento neto en estimación directa, las primas de
seguro de enfermedad satisfechas por el contribuyente en la parte
correspondiente a su propia cobertura y a la de su cónyuge, pareja
de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas confor-
me a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de
mayo, o hijos menores de treinta años que convivan con él. El lími-
te máximo de deducción será de 500,00 euros por cada una de las
personas señaladas anteriormente.”

6. La letra b) del apartado 2 del artículo 30 quedará redactada
de la siguiente forma:

“b) Por vivienda habitual, aquélla en la que el contribuyente resi-
da durante un plazo continuado de tres años. No obstante, se enten-
derá que la vivienda tuvo aquel carácter cuando, a pesar de no haber
transcurrido dicho plazo, se produzca el fallecimiento del contribu-
yente o concurran circunstancias que necesariamente exijan el cam-
bio de vivienda, tales como inadecuación de la vivienda al grado
de discapacidad del contribuyente, o de un ascendiente, descen-
diente, cónyuge o pareja de hecho constituida conforme a lo dis-
puesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, que
conviva con el contribuyente, o de alguna persona que genera el
derecho a practicar deducción de la cuota íntegra de este Impuesto,
separación matrimonial o extinción de la pareja de hecho antes cita-
da, traslado laboral, obtención de primer empleo o de otro empleo,
u otras circunstancias análogas.

No formarán parte del concepto de vivienda habitual, los jardi-
nes, parques, piscinas e instalaciones deportivas, los garajes y, en
general, los anexos o cualquier otro elemento que no constituya la
vivienda propiamente dicha, excepto en los casos en que los mis-
mos formen con la vivienda una finca registral única.

En los supuestos en los que los miembros de la unidad familiar
sean titulares de más de un bien inmueble urbano, se entenderá que
sólo uno de ellos tiene la consideración de vivienda habitual. A tal
efecto, tendrá esta consideración aquélla en la que la unidad fami-
liar tenga su principal centro de intereses vitales, relaciones perso-
nales, sociales y económicas.”

7. La letra b) del apartado 2 del artículo 41 quedará redactada
de la siguiente forma:

“b) En la disolución de la sociedad de gananciales o en la extin-
ción del régimen económico matrimonial de participación, así como
en la extinción del régimen económico patrimonial de las parejas de
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aren arabera eratutako izatezko bikoteen ondare erregimen ekono-
mikoa iraungitzea, ondare erregimen ekonomiko bezala aurreko bie-
tako edozein itundu baldin badute.”

8. Honela egongo da idatzita 41. artikuluko 3. idatz zatiko c) letra:

“c) Ondarearen gaineko Zergaren Foru Arauak 4. artikuluko Hamar
idatz zatian aipatzen dituen enpresa edo partaidetzak ezkontidearen,
izatezko bikotekidearen (Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko
2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea
denean) edo aurreko nahiz ondorengo ahaideen alde kosturik gabe
eskualdatzen direnean, baldin eta ondoko baldintza hauek betetzen
badira:

Lehenengoa.- Eskualdatzaileek hirurogeita bost urte edo gehia-
go izatea edo ezintasun iraunkorra izatea, erabateko ezintasunaren
edo ezintasun handiaren mailarekin.

Bigarrena.- Eskualdatzailea zuzendaritza lanetan ari bazen, egin-
kizun horiek betetzeari eta horietan aritzeagatik ordainsariak jaso-
tzeari utzi izana, eskualdaketaren unetik aurrera.

Ondorio horietarako, sozietatearen administrazio kontseiluko
kide izate hutsa ez da zuzendaritza eginkizuntzat hartuko.

Hirugarrena.- Eskuratzaileak mantendu egin beharko ditu jaso-
tako enpresa edo partaidetzak, dohaintzaren eskritura publikoaren
dataren ondorengo bost urteetan zehar, epe horren barruan hiltzen
ez bada. Halaber, eskuratzaileak ezin izango du gauzatu zuzenean
nahiz zeharka eskuraketa-balioaren murrizketa garrantzitsua sor deza-
keen baliatze ekintzarik edo sozietate eragiketarik. Mantentzeko epe
hori ez betetzekotan, eskuratzaileak zerga egoera erregularizatu behar-
ko du ez-betetzea egiten den ekitaldiari dagokion aitorpenean, eta
ondare irabazia edo galera ekitaldi horretan gertatu dela iritziko da.

Zergadunak jarduera ekonomikoari eskuraketa egin eta gero
lotzen dizkion ondare elementuak, gutxienez, eskualdaketa-dataren
aurreko 5 urteetan zehar etengabe loturik egondakoak izan behar-
ko dira.”

9. Honela egongo da idatzita 41. artikuluko 3. idatz zatiko e) letra:

“e) Ezkontzako ondasun bananketako erregimen ekonomikoa
edo Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatu-
takoaren arabera itundutako ondare erregimen ekonomikoa iraun-
gitzean, legearen aginduz edo epailearen erabakiz, ezkontideen edo,
Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutako-
aren arabera eratutako izatezko bikoteak direnean, izatezko bikote-
kideen arteko konpentsazio pentsioaz bestelako arrazoiengatik eslei-
penak egiten badira.

Letra honetan aipatzen den kasuak ezin izango du inoiz ere eslei-
tutako ondasun edo eskubideen balioen eguneratzerik sortu.”

10. Honela egongo da idatzita 49.1 artikulua:
“1. Egoitza espainiar lurraldean ez duen entitate batek lortutako

errenta positiboa zergadunei egotziko zaie, errenta hori artikulu hone-
tako 2. idatz zatian aurreikusitako mota batekoa izan eta honako bal-
dintza hauek betetzen direnean:

a) Bakarrik edo Sozietateen gaineko Zergaren Foru Arauaren 16.
artikuluan aurreikusitakoaren arabera lotutako entitateekin batera,
edo ahaidetasun lokarriak dituzten beste zergadun batzuekin batera
-ezkontidea edo, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003
Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteak dire-
nean, izatezko bikotekidea barne-, lokarri hori zuzenekoa nahiz albo-
koa, odolkidetasunezkoa, ezkontza bidezkoa edo Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera izatezko bikotea eratzetik sortua delarik, eta bigarren mailarai-
no, berau barne, egoitza espainiar lurraldean ez duen entitatearen
kapital, funts propio, emaitza edo botu eskubideetan % 50eko par-
taidetza edo handiagoa edukitzea, azken entitate honen baltzu-eki-
taldia ixten den egunean.

Lotutako entitate ez-egoiliarrek daukaten partaidetza bizilekua
edo egoitza Espainian duten entitate lotuentzat zehazten den zehar-
kako partaidetzaren zenbatekoaren arabera konputatuko da.

Barne hartu beharreko errenta positiboaren zenbatekoa emai-
tzetako partaidetzaren edo, halakorik izan ezean, entitatearen kapi-
tal, funts propio edo boto eskubideetako partaidetzaren proportzio-
an zehaztuko da.

b) Sozietateen gaineko Zergaren izaera berbera edo antzekoa
duen karga batengatik egoitza espainiar lurraldean ez duen entitate-

hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento
Vasco 2/2003, de 7 de mayo, cuando hayan pactado como régimen
económico patrimonial cualquiera de los dos anteriores.”

8. La letra c) del apartado 3 del artículo 41 quedará redactada
de la siguiente forma:

“c) Con ocasión de las transmisiones lucrativas de empresas o
participaciones a que se refiere el apartado Diez del artículo 4 de la
Norma Foral del Impuesto sobre el Patrimonio en favor del cónyuge,
pareja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas
conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003,
de 7 de mayo, ascendientes o descendientes, siempre que se cum-
plan los siguientes requisitos:

Primero.- Que el transmitente tuviese sesenta y cinco o más años
o se encontrase en situación de incapacidad permanente, en grado
de absoluta o gran invalidez.

Segundo.- Que, si el transmitente viniere ejerciendo funciones
de dirección, dejara de ejercer dichas funciones y de percibir remu-
neraciones por el ejercicio de las mismas desde el momento de la
transmisión.

A estos efectos no se entenderá comprendida entre las funcio-
nes de dirección la mera pertenencia al consejo de administración
de la sociedad.

Tercero.- El adquirente deberá mantener la empresa o partici-
paciones recibidas durante los cinco años siguientes a la fecha de
la escritura pública de donación salvo que falleciera dentro de este
plazo. Asimismo, el adquirente no podrá realizar actos de disposi-
ción ni operaciones societarias que, directa o indirectamente, pue-
dan dar lugar a una minoración sustancial del valor de adquisición.
En el supuesto de incumplimiento del indicado plazo de manteni-
miento, se procederá por el transmitente a la regularización de la
situación tributaria en la declaración correspondiente al ejercicio en
que tal incumplimiento se produzca, considerándose que en dicho
ejercicio se ha producido la ganancia o pérdida patrimonial.

Los elementos patrimoniales que se afecten por el contribuyente
a la actividad económica con posterioridad a su adquisición debe-
rán haber estado afectados ininterrumpidamente durante, al menos,
los 5 años anteriores a la fecha de la transmisión.”

9. La letra e) del apartado 3 del artículo 41 quedará redactada
del siguiente modo:

“e) En la extinción del régimen económico matrimonial de sepa-
ración de bienes, o del régimen económico patrimonial acordado en
virtud de lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7
de mayo, cuando por imposición legal o resolución judicial se pro-
duzcan adjudicaciones por causa distinta de la pensión compen-
satoria entre cónyuges, o pareja de hecho, cuando se trate de pare-
jas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del
Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo.

El supuesto al que se refiere esta letra no podrá dar lugar, en nin-
gún caso, a las actualizaciones de los valores de los bienes o dere-
chos adjudicados.”

10. El artículo 49.1 queda redactado de la siguiente forma:
“1. La renta positiva obtenida por una entidad no residente en

territorio español se imputará a los contribuyentes, en cuanto dicha
renta perteneciere a alguna de las clases previstas en el apartado 2
de este artículo y se cumplieren las circunstancias siguientes:

a) Que por sí solos o conjuntamente con entidades vinculadas
según lo previsto en el artículo 16 de la Norma Foral del Impuesto
sobre Sociedades, o con otros contribuyentes unidos por vínculos
de parentesco, incluido el cónyuge o pareja de hecho, cuando se
trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la
Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, en línea directa o
colateral, consanguínea, por afinidad o por la que resulte de la cons-
titución de la pareja de hecho conforme a lo dispuesto en la Ley
del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, hasta el segundo grado
inclusive, tengan una participación igual o superior al 50 por 100 en
el capital, los fondos propios, los resultados o los derechos de voto
de la entidad no residente en territorio español, en la fecha del cie-
rre del ejercicio social de esta última.

La participación que tengan las entidades vinculadas no resi-
dentes se computará por el importe de la participación indirecta que
determine en las personas o entidades vinculadas residentes en terri-
torio español.

El importe de la renta positiva a incluir se determinará en pro-
porción a la participación en los resultados o, en su defecto, a la par-
ticipación en el capital, los fondos propios o los derechos de voto de
la entidad.

b) Que el importe satisfecho por la entidad no residente en terri-
torio español, imputable a alguna de las clases de rentas previstas
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ak ordaindutako zenbatekoa, hurrengo 2. idatz zatian aurreikusitako
errenta motetakoren bati egozgarria, aipatutako zergaren arauei jarrai-
ki egokituko zitzaiokeenaren % 75 baino txikiagoa izatea.

c) Egoitza Europako Batasunekoak ez diren estatuetan izatea.”
11. Honela egongo da idatzita 52. artikuluko 2. idatz zatia:

“2. Errentan edo azpierrentan jasotako ondasun higiezinen kasuan
edo erabiltzeko edo gozatzeko eskubidea ezkontideari, izatezko biko-
tekideari (Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xeda-
tutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea denean) edo ahaide-
ei utziz gero, ezkontza bidezkoak edo Eusko Legebiltzarraren
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera izatezko biko-
tea eratzetik sortzen direnak barne, eta bigarren mailaraino, berau
barne, aipatutako ondasun higiezin bakoitzaren kapital higiezinaren
etekin garbia ezin izango da Foru Arau honetako 55. artikuluan aurrei-
kusikoaren arabera egotz dakiokeena baino txikiagoa izan.”

12. Honela egongo da idatzita 61 artikulua:
“61. artikulua. Murrizketak konpentsazio pentsioengatik eta urte-

ko mantenuagatik.
Zerga-oinarri orokorretik ezkontidearentzako edo (Eusko

Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eratutako izatezko bikotea denean) izatezko bikotekidearentza-
ko konpentsazio pentsioengatik eta urteko mantenuagatik ordain-
dutako zenbatekoak kenduko dira, zergadunaren seme-alabentzat
ezarritakoak izan ezik, batzuk nahiz besteak epailearen erabakiz
ordainduak.”

13. Honela egongo da idatzita 62. artikuluko 12. idatz zatia:

“12. Aurreko mugen barruan egindako murrizketak gorabehera,
zergadunaren ezkontideak edo izatezko bikotekideak (Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eratutako izatezko bikotea denean) ez badu lortzen zerga-oina-
rriaren zati orokorrean sartu beharreko errentarik, edo urtean 8.000,00
euro baino gutxiagoko kopuruaz lortzen badu, zergadunak zerga-
oinarritik kendu ahal izango ditu ezkontide edo izatezko bikotekide
hori (Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatu-
takoaren arabera eratutako izatezko bikotea denean) partaide, mutua-
lista edo titular duten Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko
Erakundeetara, Pentsio Planetara, Gizarte Aurreikuspeneko
Mutualitateetara eta Aseguratutako Aurreikuspen Planetara eginda-
ko ekarpenak, urtean 2.000,00 euroko mugarekin. Zerga-oinarritik
kendu ezin izan diren kopuruak hurrengo bost ekitaldietan kendu ahal
izango dira, araudi bidez erabakiko denaren arabera.”

14. Honela egongo da idatzita 71. bis artikuluko 2. idatz zatia:

“2. Adopzioa bi ezkontideek edo Eusko Legebiltzarraren maia-
tzaren 7ko 2/2003 legean xedatutakoaren arabera eratutako izatez-
ko bikoteko kideek egiten dutenean, kenkaria zati berdinetan bana-
tu eta hala gauzatuko dute.”

15. Honela egongo da idatzita 74. artikuluko 1. idatz zatia:

“1. Ezintasuna duen zergadun bakoitzeko, aurreko artikuluetan
adierazitakoaren arabera bidezko diren kenkariez gainera, jarraian
adierazten den kenkaria egingo da, ezintasun mailaren arabera eta
araudi bidez erabakiko denarekin bat beste pertsona batengandik
behar duen laguntzaren arabera.

Ezintasun maila eta beste pertsona Kenkaria baten laguntzaren
maila. Kenkaria (eurotan)

- Ezintasuna ehuneko 33koa edo handiagoa eta ehuneko 65etik
beherakoa: 600,00 euro.

- Ezintasuna ehuneko 65koa edo handiagoa: 920,00 euro.
- Ezintasuna ehuneko 75etik gorakoa eta beste pertsona baten

laguntza 15 eta 39 puntu bitartekoa:. 1.100,00 euro.
- Ezintasuna ehuneko 75etik gorakoa eta beste pertsona baten

laguntza 40 puntu edo gehiago: 1.400,00 euro.
Aurreko paragrafoan aipatzen diren ezintasun maila eta puntuak

abenduaren 23ko 1971/1999 Errege Dekretuaren I. eta II. Eranskinetan
ezarritakoaren arabera neurtuko dira.

Kenkari berdina aplikatu ahal izango da, aurreko nahiz ondo-
rengo ahaide, ezkontide edo izatezko bikotekide bakoitzagatik (Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eratutako izatezko bikotea denean) edo alboko ahaide bakoi-
tzagatik, laugarren mailaraino, berau barne, baldin eta, ahaide horiek
zergadunaren kontu daudelarik eta delako zergaldiko lanbide arte-

en el apartado 2 siguiente, por razón de gravamen de naturaleza idén-
tica o análoga al Impuesto sobre Sociedades, sea inferior al 75 por
100 del que hubiere correspondido de acuerdo con las normas del
citado Impuesto.

c) Que residan en países no pertenecientes a la Unión Europea.”
11. El apartado 2 del artículo 52 queda redactado de la siguien-

te forma:
“2. En el supuesto de inmuebles arrendados o subarrendados o

cuyo uso o disfrute hubiera sido cedido al cónyuge, a la pareja de
hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme
a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo,
o a parientes, incluidos los afines o los que resulten de la constitu-
ción de la pareja de hecho conforme a lo dispuesto en la Ley del
Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, hasta el tercer grado inclu-
sive, el rendimiento neto del capital inmobiliario de cada uno de dichos
inmuebles, no podrá ser inferior al computable conforme a lo pre-
visto en el artículo 55 de esta Norma Foral.”

12. El artículo 61 queda redactado de la siguiente forma:
“Artículo 61. Reducciones por pensiones compensatorias y anua-

lidades por alimentos.
La base imponible general será objeto de reducción en el impor-

te de las cantidades satisfechas en concepto de pensiones com-
pensatorias a favor del cónyuge o pareja de hecho, cuando se trate
de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley
del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, y anualidades por ali-
mentos, con excepción de las fijadas en favor de los hijos del con-
tribuyente, satisfechas ambas por decisión judicial.”

13. El apartado 12 del artículo 62 queda redactado de la siguien-
te forma:

“12. Con independencia de las reducciones realizadas de acuer-
do con los límites anteriores, los contribuyentes cuyo cónyuge o pare-
ja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas con-
forme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de
mayo, no obtenga rentas a integrar en la parte general de la base
imponible, o las obtenga en cuantía inferior a 8.000,00 euros anua-
les, podrán reducir en la base imponible las aportaciones realiza-
das a Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes de Pensiones,
Mutualidades de Previsión Social y a Planes de Previsión Asegurados
de los que sea partícipe, mutualista o titular dicho cónyuge o pare-
ja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas con-
forme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de
mayo, con el límite máximo de 2.000,00 euros anuales. Las cantida-
des que no hayan podido ser objeto de reducción en la base impo-
nible, podrán reducirse en los cinco ejercicios siguientes, en los
términos que se determinen reglamentariamente.”

14. El apartado 2 del artículo 71 bis queda redactado de la
siguiente forma:

“2. Cuando la adopción sea realizada por ambos cónyuges o
miembros de la pareja de hecho constituida conforme a lo dispues-
to en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, la deduc-
ción se la prorratearán y practicarán por partes iguales.”

15. El apartado 1 del artículo 74 queda redactado de la siguien-
te forma:

“1. Por cada contribuyente que sea persona con discapacidad,
se aplicará, además de las deducciones que procedan de acuerdo
con lo señalado en los artículos anteriores, la deducción que, en fun-
ción del grado de minusvalía y de la necesidad de ayuda de tercera
persona conforme a lo que reglamentariamente se determine, se
señala a continuación:

Grado de minusvalía y de ayuda de tercera persona. Deducción
(euros): 

- Igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100 de minus-
valía: 600,00 euros.

- Igual o superior al 65 por 100 de minusvalía: 920,00 euros.
- Superior al 75 por 100 de minusvalía y obtener entre 15 y 39

puntos de ayuda de tercera persona: 1.100,00 euros.
- Superior al 75 por 100 de minusvalía y obtener 40 o más pun-

tos de ayuda de tercera persona: 1.400,00 euros.
El grado de minusvalía y los puntos a que se refiere el párrafo

anterior se medirán conforme a lo establecido en los Anexos I y II del
Real Decreto 1.971/1999, de 23 de diciembre.

Igual deducción cabrá aplicar por cada descendiente, ascen-
diente, cónyuge o pareja de hecho, cuando se trate de parejas de
hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento
Vasco 2/2003, de 7 de mayo, o por cada pariente colateral hasta el
cuarto grado inclusive, cualquiera que sea su edad, que, dependiendo
del contribuyente y no teniendo, aquellos familiares, rentas anuales

- 245 -



ko gutxienezko soldataren doblea baino handiagoko urteko errenta-
rik ez dutelarik, ezindutako pertsonak badira. Kenkari hau aurreko
artikuluetan adierazitakoaren arabera bidezko diren kenkariekin bate-
ratu daiteke.

Era berean, kenkari hau aplikatu ahal izango da, ezintasuna duen
pertsona adin txikikoen babesaren alorreko eskumenak dituen era-
kunde publikoaren aurrean formalizatutako tutoretza edo harrera
ordaindu gabea dela medio zergadunarekin loturik dagoenean, bal-
din eta aurreko paragrafoan adierazitako errenta-mailaren baldintza
betetzen bada.”

16. Honela egongo da idatzita 76. artikuluko 4. idatz zatia:

“4. Ezkontza baliogabeturik, ezkontideak banandurik edo dibor-
tziaturik daudela edo izatezko bikotekidea amaitu dela aitortzen dene-
an, zergadunak eskubidea izango du artikulu honetan aipatzen den
kenkaria bere aitorpenean egiteko, baldin eta epaileak onartutako
hitzarmenean edo epailearen erabakiz ebatzi bazen familiaren etxe-
bizitzako alokairua ordaintzeko eginbeharra zergadunari bakarrik
dagokiola. Eginbehar hori zergadun biei badagokie, kenkaria dago-
kien proportzioan banatuko da haien artean eta hala egingo da haie-
tako bakoitzaren aitorpenean, delako etxebizitzan bizi den zergadu-
nari artikulu honetan ezarritakoaren arabera aplikatzeko zaizkion
ehuneko eta mugarekin.”

17. Honela egongo da idatzita 77. artikuluko 5. bis idatz zatia:

“5. bis. Ezkontza baliogabeturik, ezkontideak banandurik edo
dibortziaturik daudela edo eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko
2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteki-
dea amaitu dela aitortzen denean, zergadunak eskubidea izango
du artikulu honetan aipatzen den kenkaria bere aitorpenean egiteko,
baldin eta epaileak onartutako hitzarmenean edo epailearen eraba-
kiz ebatzi bazen familiaren etxebizitzako inbertsioan eta, hala bada-
gokio, finantzaketan laguntzeko eginbeharra zergadunari bakarrik
dagokiola. Eginbehar hori zergadun biei badagokie, kenkaria dago-
kion proportzioan egingo da bakoitzaren aitorpenean.”

18. Honela egongo da idatzita 79. artikuluko 2. idatz zatiko e)
letra:

“e) Langile bakoitzak, bere ezkontidearekin edo (Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eratutako izatezko bikotea denean) izatezko bikotekidearekin
eta laugarren mailarainoko ahaideekin batera, ezin dezake ehuneko
5 baino handiagoko zuzeneko edo zeharkako partaidetzarik eduki
entitatean edo taldeko beste edozeinetan.”

19. Honela egongo da idatzita 91. artikulua:
“91. artikulua. Familia unitate motak.
1. Familia unitatea osatzen dute legez banandu gabeko ezkon-

tideek, edo Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean
xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteko kideek, eta hona-
ko hauek, holakorik badago:

a) Adingabeko seme-alabak, gurasoen baimenarekin haiengan-
dik aparte bizi direnak izan ezik.

b) Epailearen erabakiz ezgaitutako seme-alaba adindunak, luza-
tu edo berrezarritako guraso-agintearen pean daudenak.

2. Halaber, ezkontza legez banantzen denean edo ezkontza-loka-
rririk edo Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xeda-
tutakoaren arabera eratutako izatezko bikoterik ez dagoenean, fami-
lia unitatea gurasoetako batek eta aurreko idatz zatian aipatzen diren
baldintza guztiak betetzen dituzten seme-alaba guztiek osatua izan-
go da, norekin bizi diren kontuan hartu gabe. Kasu hauetan, beste
guraso bat badago, hau ez da familia unitate horretako kide izango.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, frogatzen bal-
din bada seme-alabetako baten edo batzuen ardura epailearen era-
bakiz gurasoetako bati esleituta dagoela, ardura hori bestearekin par-
tekatu gabe, familia unitatea guraso horrek eta zaintzeko esleiturik
dauzkan seme-alabek osatua izango da.

Aurrekoa frogatzen ez bada, seme-alaba guztiak, familia unita-
tea osatzearen ondorioetarako, guraso bakar bati esleituko zaizkio,
bion arteko akordioaren arabera. Akordio hori ez izatekotan, haieta-
ko inork ez du osatuko familia unitaterik seme-alabekin.

3. Inor ezin izango da aldi berean bi familia unitatetako kide izan.

4. Familia unitateko kideak nortzuk diren, urte bakoitzeko aben-
duaren 31ko egoera kontuan hartuta erabakiko da.

Familia unitateko kideren bat urtean zehar hilez gero, familia uni-
tateko gainerako kideek baterako tributazioa aukeratu ahal izango

superiores al doble del salario mínimo interprofesional en el perío-
do impositivo de que se trate, sean personas con discapacidad. Esta
deducción será compatible con las deducciones que procedan de
acuerdo con lo señalado en los artículos anteriores.

Asimismo procederá la aplicación de esta deducción cuando la
persona afectada por la discapacidad esté vinculada al contribuyente
por razones de tutela o acogimiento no remunerado formalizado ante
la Entidad Pública con competencias en materia de protección de
menores, y se produzca la circunstancia de nivel de renta señalada
en el párrafo anterior.”

16. El apartado 4 del artículo 76 queda redactado en los siguien-
tes términos:

“4. En los supuestos en que sea decretada la nulidad, separa-
ción o divorcio del matrimonio o la extinción de la pareja de hecho,
siempre que en el Convenio aprobado judicialmente o por resolución
judicial se hubiera establecido la obligación de pagar el alquiler de
la vivienda familiar a cargo exclusivo del contribuyente, éste tendrá
derecho a practicar en su declaración la deducción a que se refiere
este artículo. Si tal obligación correspondiera a ambos contribuyen-
tes, la deducción se prorrateará entre ellos y se practicará en la decla-
ración de cada uno en la proporción que corresponda, con el por-
centaje y el límite establecidos en este artículo aplicables al
contribuyente que resida en la referida vivienda.”

17. El apartado 5 bis del artículo 77 queda redactado de la
siguiente forma:

“5 bis. En los supuestos en que sea decretada la nulidad, sepa-
ración o divorcio del matrimonio o la extinción de la pareja de hecho,
constituida conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco
2/2003, de 7 de mayo, siempre que en el Convenio aprobado judi-
cialmente, o por resolución judicial, se hubiera establecido la obli-
gación de contribuir a la inversión y, en su caso, a la financiación
de la vivienda familiar a cargo exclusivo del contribuyente, éste ten-
drá derecho a practicar en su declaración la deducción a que se refie-
re este artículo. Si tal obligación correspondiera a ambos contribu-
yentes, la deducción se practicará en la declaración de cada uno en
la proporción que corresponda.”

18. La letra e) del apartado 2 del artículo 79 tendrá la siguiente
redacción:

“e) Cada trabajador, conjuntamente con su cónyuge o pareja de
hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme
a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo,
y familiares hasta el cuarto grado inclusive, no deben tener una par-
ticipación directa o indirecta en la entidad o en cualquier otra del
grupo, superior al 5 por 100.”

19. El artículo 91 queda redactado de la siguiente forma:
“Artículo 91. Modalidades de unidad familiar.
1. Constituyen unidad familiar los cónyuges no separados legal-

mente, así como los miembros de las parejas de hecho constituidas
conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003,
de 7 de mayo, y, si los hubiere:

a) Los hijos menores, con excepción de los que, con el con-
sentimiento de los padres, vivan independientes de éstos.

b) Los hijos mayores de edad incapacitados judicialmente suje-
tos a patria potestad prorrogada o rehabilitada.

2. Asimismo, en los casos de separación legal o cuando no exis-
tiera vínculo matrimonial o pareja de hecho constituida conforme a lo
dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, será
unidad familiar la formada por un progenitor y todos los hijos que reú-
nan los requisitos a que se refiere el apartado anterior, independien-
temente de con quien convivan. En estos casos, en el supuesto de
existir otro progenitor, éste no formará parte de dicha unidad familiar.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando se prue-
be que el cuidado de alguno o varios de los hijos está atribuido judi-
cialmente a uno de los padres de forma no compartida con el otro,
la unidad familiar estará constituida por el progenitor y los hijos cuyo
cuidado tenga atribuido.

En caso de que no se pruebe lo anterior, la totalidad de los hijos
se atribuirá, a los efectos de constituir unidad familiar, a uno solo de
los padres, según acuerdo de ambos. Si no constare dicho acuerdo,
ninguno de ellos constituirá unidad familiar con los hijos.

3. Nadie podrá formar parte de dos unidades familiares al mismo
tiempo.

4. La determinación de los miembros de la unidad familiar se
realizará atendiendo a la situación existente a 31 de diciembre de
cada año.

En el caso de fallecimiento durante el año de algún miembro de
la unidad familiar, los restantes miembros de la unidad familiar podrán
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dute, aitorpen horren barruan hilaren errentak eta, hala badagokio,
Foru Arau honen VII. Tituluaren II. Kapituluan jasotzen diren familia-
ko kenkarien zati bat jasoz. Zati hori, hildakoa familia unitate horre-
tako kide izan den urte naturaleko egun kopuruaren proportzionala
izango da.”

20. Honela gelditu da idatzita 95. artikuluko 3. idatz zatiko lehe-
nengo paragrafoa:

“3. Aurreko idatz zatiko a) letran xedatutakoa gorabehera, zerga
honen aitorpena aurkeztu beharko dute ekitaldian ordaintzaile bat
baino gehiagorengandik datozen lan etekinak jasotzen dituztenek
edo lan kontratu bat baino gehiago -lan-legepekoak nahiz adminis-
tratiboak- izenpetu edo indarrean zeudenak luzatu dituztenek. Halaber,
zerga honen aitorpena aurkeztu beharko dute ezkontidearengandik
edo, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatu-
takoaren arabera eratutako izatezko bikoteak direnean, izatezko biko-
tekidearengandik hartutako pentsio konpentsagarriak edo Foru Arau
honen 8. artikuluko b) letran aurreikusitakoak ez diren mantenurako
urteko ordainketak jasotzen dituztenek.”

21. Honela egongo da idatzita 109. artikulua:
“109. artikulua.- Zergadunaren ondare erantzukizuna.
Zerga honengatik sortutako zerga-zorrek Kode Zibilaren 1365.

artikuluan aipatutakoen izaera bera izango dute. Beraz, zuzenean ira-
bazizko ondasunen bitartez kitatuko dira ezkontideetako batek Foru
Aldundiarekiko aurrean hartutako zor hauek, Foru Arau honen 92.
artikuluko 5. idatz zatian baterako tributaziorako aurreikusitakoaren
kalterik gabe.

Aurreko paragrafoan aurreikusitakoa Eusko Legebiltzarraren
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratuta dau-
den izatezko bikoteei aplikatzekoa izango zaie, bikotekideek ezarri-
tako ondare erregimen ekonomikoari Kode Zibilaren agindu hori apli-
katzekoa zaionean.”

22. Honela egongo da idatzita Laugarren Xedapen Gehigarriaren
4. idatz zatia:

“4. Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeei dago-
kienez, ekarpenak ezindua ez den pertsona batek ere egiten ditue-
nean, xedapen gehigarri honetan aurreikusitako zerga-erregimena
aplikatzeko, honako baldintza hauek bete beharko dira:

a) Ekarpenak legez ehuneko 65 edo goragoko mailan ezinduak
diren pertsonen alde egitea, eta pertsona horiek edozein egoerata-
rako onuradun bakarrak eta ezeztaezinak izatea.

b) Minusbaliadunarekin zuzeneko edo alboko ahaidetasun loka-
rria izatea, hirugarren mailaraino, berau barne. Halaber ezkontideak
edo, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatu-
takoaren arabera eratutako izatezko bikoteak direnean, izatezko biko-
tekideak ere egin ditzakete ekarpenak, edo pertsona ezindua tuto-
retza edo harrerako erregimenean daukatenek.

c) Prestazioak errenta moduan jasotzea, salbuespenezko egoe-
rak tartean direla, eta araudi bidez ezartzen diren baldintzekin, kapi-
tal moduan jaso daitezkeenean izan ezik.”

23. Baliogabeturik geratzen da Hamalaugarren Xedapen
Gehigarria.

3. artikulua.- Sozietateen gaineko Zerga.
Honako aldaketa hauek egiten dira Sozietateen gaineko Zergaren

24/1996 Foru Arauan, uztailaren 5ekoan:
1. Honela egongo da idatzita 16. artikuluko 2. idatz zatia:

“2. “Honako hauek hartuko dira lotutako pertsona edo entita-
tetzat:

a) Sozietate bat eta bere bazkideak.
b) Sozietate bat eta bere kontseilariak edo administratzaileak.
c) Sozietate bat eta bere bazkide, kontseilari edo administratzai-

leen ezkontideak, izatezko bikotekideak, Eusko Legebiltzarraren maia-
tzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatez-
ko bikoteak direnean, aurreko ahaideak eta ondorengo ahaideak.

d) Merkataritza Kodearen 42. artikuluan ezarritakoaren arabe-
ra, sozietate talde bera osatzeko beharkizunak betetzen dituzten bi
sozietate, ondorio horietarako haren 43. artikuluan jasotako bazter-
tze arrazoiak aplikatzekoak ez direla.

e) Sozietate bat eta beste sozietate bateko bazkideak, baldin eta
sozietate biak Merkataritza Kodearen 42. artikuluan jasotako sozie-
tate talde berekoak badira, ondorio horietarako haren 43. artikuluan
jasotako baztertze arrazoiak aplikatzekoak ez direla.

optar por la tributación conjunta, incluyendo en dicha declaración las
rentas del fallecido y, en su caso, la parte de las deducciones fami-
liares, incluidas en el Capítulo II del Título VII de esta Norma Foral,
proporcional al número de días del año natural que el fallecido haya
formado parte de la unidad familiar.”

20. El párrafo primero del apartado 3 del artículo 95 queda redac-
tado de la siguiente forma:

“3. Con independencia de lo dispuesto en la letra a) del apar-
tado anterior, estarán obligados a presentar declaración por este
Impuesto quienes perciban rendimientos del trabajo procedentes de
más de un pagador o hubiesen suscrito más de un contrato de tra-
bajo, laboral o administrativo, en el ejercicio o prorrogado el que estu-
viese vigente. Asimismo deberán presentar declaración por este
Impuesto quienes perciban pensiones compensatorias recibidas del
cónyuge o pareja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho
constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco
2/2003, de 7 de mayo, o anualidades por alimentos diferentes de las
previstas en la letra b) del artículo 8 de esta Norma Foral.”

21. El artículo 109 quedará redactado de la siguiente forma:
“Artículo 109. Responsabilidad patrimonial del contribuyente.
Las deudas tributarias por este Impuesto tendrán la misma con-

sideración de aquellas otras a las cuales se refiere el artículo 1.365
del Código Civil y, en consecuencia, los bienes gananciales respon-
derán directamente frente a la Diputación Foral por estas deudas,
contraídas por uno de los cónyuges, sin perjuicio de lo previsto en
el apartado 5 del artículo 92 de esta Norma Foral para el caso de tri-
butación conjunta.

Lo previsto en el párrafo anterior resultará aplicable a las pare-
jas de hecho que estén constituidas conforme a lo dispuesto en la
Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, cuando al régimen
económico patrimonial establecido por los miembros de la misma le
resulte de aplicación dicho precepto del Código Civil.”

22. El apartado 4 de la Disposición Adicional Cuarta queda redac-
tado de la siguiente forma:

“4. En relación con las Entidades de Previsión Social Voluntaria,
para la aplicación del régimen fiscal previsto en esta Disposición
Adicional cuando las aportaciones también se realicen por persona
distinta del minusválido, deberán observarse los siguientes requisitos:

a) Que las aportaciones se realicen en favor de personas que
tengan la condición legal de minusválido en grado igual o superior al
65 por 100 y éstos sean los beneficiarios de manera única e irrevo-
cable para cualquier contingencia.

b) Que exista una relación de parentesco con el minusválido en
línea directa o colateral hasta el tercer grado inclusive. Igualmente podrán
efectuar aportaciones el cónyuge o pareja de hecho, cuando se trate
de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del
Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, o aquéllos que tuviesen a la
persona minusválida en régimen de tutela o acogimiento.

c) Que las prestaciones se perciban en forma de renta salvo que,
por circunstancias excepcionales, y en los términos que reglamen-
tariamente se establezcan, puedan percibirse en forma de capital.”

23. Queda derogada la Disposición Adicional Decimocuarta.

Artículo 3.- Impuesto sobre Sociedades.
Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral

24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre Sociedades:
1. El apartado 2 del artículo 16 queda redactado de la siguien-

te forma:
“2. Se considerarán personas o entidades vinculadas las siguien-

tes:
a) Una sociedad y sus socios.
b) Una sociedad y sus consejeros o administradores.
c) Una sociedad y los cónyuges, parejas de hecho, cuando se

trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la
Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, ascendientes o des-
cendientes de los socios, consejeros o administradores.

d) Dos sociedades que, de acuerdo con lo establecido en el
artículo 42 del Código de Comercio, reúnan las circunstancias reque-
ridas para formar parte de un mismo grupo de sociedades, sin que
sean de aplicación, a estos efectos, las causas de exclusión pre-
vistas en el artículo 43 del mismo.

e) Una sociedad y los socios de otra sociedad, cuando ambas
sociedades pertenezcan al mismo grupo de sociedades definido
en el artículo 42 del Código de Comercio, sin que sean de aplicación,
a estos efectos, las causas de exclusión previstas en el artículo 43
del mismo.
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f) Sozietate bat eta beste sozietate bateko kontseilari edo admi-
nistratzaileak, baldin eta biak Merkataritza Kodearen 42. artikuluan
jasotako sozietate talde berekoak badira, ondorio horietarako haren
43. artikuluan jasotako baztertze arrazoiak aplikatzekoak ez direla.

g) Sozietate bat eta beste sozietate bateko bazkide edo kon-
tseilarien ezkontideak, izatezko bikotekideak, Eusko Legebiltzarraren
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako
izatezko bikoteak direnean, aurreko ahaideak edo ondorengo ahai-
deak, baldin eta sozietate biak Merkataritza Kodearen 42. artikuluan
jasotako sozietate talde berekoak badira, ondorio horietarako haren
43. artikuluan jasotako baztertze arrazoiak aplikatzekoak ez direla.

h) Sozietate bat eta berak, gutxienez kapital sozialaren ehuneko
25ean, zeharka partizipatutako beste sozietate bat.

i) Bi sozietate, baldin eta bazkideak nahiz ezkontideak, izatez-
ko bikotekideak, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003
Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteak dire-
nean, aurreko ahaideak edo ondorengo ahaideak zuzenean edo zehar-
ka gutxienez kapital sozialaren ehuneko 25aren jabeak badira.

j) Egoitza Espainiako lurraldean duen sozietate bat eta atzerrian
dauzkan establezimendu iraunkorrak.

k) Egoitza atzerrian duen sozietate bat eta Espainiako lurralde-
an dauzkan establezimendu iraunkorrak.

l) Zergak sozietate kooperatiboen taldeen erregimenean ordain-
tzen dituen talde bereko bi entitate.

m) Bi sozietate, baldin eta horietako batek besteari buruzko era-
bakiak hartzeko ahalmena badu.

Elkarren arteko lotura bazkide eta sozietatearen arteko erlazio-
an oinarritzen denean, partaidetza ehuneko 5ekoa edo handiagoa
izango da edo, bigarren mailako merkatu antolatu batean kotizatu-
tako balioak izanez gero, ehuneko 1ekoa edo handiagoa.

Idatz zati honen ondorioetarako, Merkataritza Kodeak 42. arti-
kuluan aipatutako sozietate taldea, urteko kontu bateratuak egiteko
abenduaren 20ko 1.815/1991 Errege Dekretuaren bidez onartutako
arauen lehenengo kapituluko lehenengo sekzioan azaltzen dena izan-
go da.”

2. Honela egongo da idatzita 66. artikuluko 1. idatz zatiko b) letra:

“b) Kapital sozialaren ehuneko 50 baino gehiago, zuzenean edo
zeharka, hamar bazkide edo gutxiagorena edo talde familiar batena
izatea. Ondorio horietarako, talde familiartzat hau hartuko da: ezkon-
tideak, izatezko bikotekideak, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko
2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikote-
ak direnean, eta zuzeneko edo alboko ahaidetasunez nahiz odolki-
detasunez, ezkontza-ahaidetasunez edo Eusko Legebiltzarraren maia-
tzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera izatezko bikotea
eratzetik sortzen den ahaidetasunez, laugarren mailaraino, berau
barne, lotuta dauden gainerako pertsonek osatutakoa.

Idatz zati honetan adieratzen diren zirkunstantziak baltzu-ekital-
diko laurogeita hamar egun baino gehiagoz eman behar dira.”

4. artikulua.- Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga.
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren 7/1999 Foru Arauaren,

apirilaren 19koaren, 35. artikulua, honela egongo da idatzita:

“35. artikulua.- Zergadunaren ondare erantzukizuna.
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergarengatik sortutako zorrek

Kode Zibilaren 1.365 artikuluan aipatutakoen izaera bera izango dute.
Beraz, zuzenean irabazizko ondasunen bitartez kitatuko dira edozein
ezkontidek Arabako Foru Aldundiarekiko kontzeptu hori dela-eta har-
tutako zorrak.

Aurreko paragrafoan aurreikusitakoa Eusko Legebiltzarraren
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratuta dau-
den izatezko bikoteei aplikatzekoa izango zaie, bikotekideen ondare
erregimen ekonomikoari Kode Zibilaren agindu hori aplikatzekoa
bazaio eta zergaduna establezimendu iraunkorraren bitartez aritzen
bada.”

5. artikulua.- Ondarearen gaineko Zerga.
Honako aldaketa hauek egiten dira Ondarearen gaineko Zergaren

23/1991 Foru Arauan, abenduaren 11koan:
1. 4. Hamar artikulua, 1. idatz zatia, honela egongo da idatzita:

“Hamar. 1. Pertsona fisikoek beren enpresa edo lanbide jardue-
ra burutzeko beharrezkoak dituzten ondasun eta eskubideak, baldin
eta jarduera horretan subjektu pasiboa bera aritzen bada zuzenean

f) Una sociedad y los consejeros o administradores de otra socie-
dad, cuando ambas pertenezcan al mismo grupo de sociedades defi-
nido en el artículo 42 del Código de Comercio, sin que sean de apli-
cación, a estos efectos, las causas de exclusión previstas en el artículo
43 del mismo.

g) Una sociedad y los cónyuges, parejas de hecho, cuando se
trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la
Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, ascendientes o des-
cendientes de los socios o consejeros de otra sociedad cuando
ambas sociedades pertenezcan al mismo grupo de sociedades defi-
nido en el artículo 42 del Código de Comercio, sin que sean de apli-
cación, a estos efectos, las causas de exclusión previstas en el artícu-
lo 43 del mismo.

h) Una sociedad y otra sociedad participada por la primera indi-
rectamente en, al menos, el 25 por 100 del capital social.

i) Dos sociedades en las cuales los mismos socios o sus cón-
yuges, parejas de hecho, cuando se trate de parejas de hecho cons-
tituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco
2/2003, de 7 de mayo, ascendientes o descendientes participen,
directa o indirectamente en, al menos, el 25 por 100 del capital social.

j) Una sociedad residente en territorio español y sus estableci-
mientos permanentes en el extranjero.

k) Una sociedad residente en el extranjero y sus establecimien-
tos permanentes en territorio español.

l) Dos entidades que formen parte de un grupo que tribute en el
régimen de los grupos de sociedades cooperativas.

m) Dos sociedades, cuando una de ellas ejerce el poder de deci-
sión sobre la otra.

En los supuestos en los que la vinculación se defina en fun-
ción de la relación socio-sociedad, la participación deberá ser igual
o superior al 5 por 100 ó al 1 por 100 si se trata de valores cotizados
en un mercado secundario organizado.

A efectos del presente apartado se entenderá que el grupo de
sociedades a que se refiere el artículo 42 del Código de Comercio es
el contemplado en la Sección 1.ª del Capítulo Primero de las normas
para la formulación de las cuentas anuales consolidadas, aprobadas
por el Real Decreto 1.815/1991, de 20 de diciembre.”

2. La letra b) del apartado 1 del artículo 66 quedará redactado
de la siguiente forma:

“b) Que más del 50 por 100 del capital social pertenezca, direc-
ta o indirectamente, a diez o menos socios o a un grupo familiar,
entendiéndose a estos efectos, que éste está constituido por el cón-
yuge, pareja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho cons-
tituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco
2/2003, de 7 de mayo, y las demás personas unidas por vínculos de
parentesco, en línea directa o colateral, consanguínea, por afinidad
o por la que resulte de la constitución de la pareja de hecho por apli-
cación de la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, hasta
el cuarto grado, inclusive.

Las circunstancias a que se refiere este apartado deberán con-
currir durante más de noventa días del ejercicio social.”

Artículo 4.- Impuesto sobre la Renta de No Residentes.
El artículo 35 de la Norma Foral 7/1999, de 19 de abril, del

Impuesto sobre la Renta de No Residentes, queda redactado de la
siguiente forma:

“Artículo 35.- Responsabilidad patrimonial del contribuyente.
Las deudas tributarias por el Impuesto sobre la Renta de no

Residentes tendrán la misma consideración que las referidas en el
artículo 1.365 del Código Civil y, en consecuencia, los bienes ganan-
ciales responderán directamente frente a la Diputación Foral de Álava
por las deudas que, por tal concepto, hayan sido contraídas por cual-
quiera de los cónyuges.

Lo previsto en el párrafo anterior resultará aplicable a las pare-
jas de hecho que estén constituidas de acuerdo con lo previsto en
la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, cuando al régi-
men económico patrimonial de los miembros de la misma le resulte
de aplicación dicho precepto del Código Civil y el contribuyente opere
mediante establecimiento permanente.”

Artículo 5.- Impuesto sobre el Patrimonio.
Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral

23/1991, de 11 de diciembre, del Impuesto sobre el Patrimonio:
1. El artículo 4.Diez apartado 1 queda redactado de la siguien-

te forma:
“Diez. 1. Los bienes y derechos de las personas físicas nece-

sarios para el desarrollo de su actividad empresarial o profesional,
siempre que ésta se ejerza de forma habitual, personal y directa
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eta ohizko jarduera gisa eta bere errenta iturri nagusia bada. Errenta
iturri nagusia kalkulatzeko, ez dira konputatuko idatz zati honetako
2 zenbakian aipatzen diren entitateetan egiten diren zuzendaritza-
lanen ordainsariak, ez eta horrelako entitateetan parte hartzearen
ondoriozko beste edozein ordainsari ere.

Baita ere, salbuetsita egongo dira bi ezkontideen edo Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eratutako izatezko bikoteko bi kideenak diren ondasun eta esku-
bideak, ezkontideetako edo aurretik adierazitako izatezko bikoteko
edozein kideren enpresa edo lanbide jarduera burutzeko erabiltzen
badira eta aurreko paragrafoan azaldutako baldintzak betetzen badi-
ra.”

2. 4. Hamar.2 artikulua, c) letra, honela egongo da idatzita:

“c) Subjektu pasiboak entitatearen kapitalean duen partaidetza,
gutxienez, ehuneko 5ekoa izatea, banaka konputaturik, edo ehune-
ko 20koa, honako hauekin batera: ezkontidea, izatezko bikotekidea,
Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutako-
aren arabera eratutako izatezko bikoteak direnean, aurreko, ondo-
rengo edo bigarren mailako alboko ahaideak, ahaidetasunaren jato-
rria odolkidetasuna, ezkontza, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko
2/2003 Legea aplikatuz izatezko bikotea eratzetik sortzen dena nahiz
adopzioa delarik.”

3. 7. artikulua aldatzen da eta honela egongo da idatzita:

“7. artikulua.- Ondare elementuen titulartasuna.
Ondasun eta eskubideak subjektu pasiboei egoztea kasuan-

kasuan aplikatzeko diren titulartasun juridikoari buruzko arauei jarrai-
tuz egingo da, haiek aurkeztutako frogak edo administrazioak aur-
kitutakoak kontuan hartuz.

Hala dagokionean, aplikatzekoak izango dira ezkontzaren erre-
gimen ekonomikoa arautzen duten xedapenetan eta familiako kide-
en edo Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xeda-
tutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteko kideen arteko ondare
harremanei kasuan-kasuan aplikatzekoak zaizkien legeria zibileko
aginduetan ondasun eta eskubideen titulartasun juridikoari buruz
jasotzen diren arauak.

Ezkontza edo ondare erregimen ekonomiko egokia arautzen
duten xedapen edo itunen arabera, hurrenez hurren, bi ezkontidee-
nak edo aipatutako izatezko bikoteko bi kideenak diren ondasunen
eta eskubideen titulartasuna erdizka esleituko zaie haiei biei, beste-
lako partaidetza kuotarik frogatzen ez bada.

Ondasun edo eskubideen titulartasuna behar bezala kreditatu-
rik ez dagoenean, zerga administrazioak eskubidea izango du zerga-
erregistro batean edo bestelako erregistro publikoetan titular beza-
la agertzen dena holakotzat hartzeko.

Kargak, zorrak eta eginbeharrak aurreko paragrafoetako erre-
gela eta irizpideei jarraituz esleituko zaizkie subjektu pasiboei.”

6. artikulua.- Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zerga.
Honako aldaketa hauek egiten dira Oinordekotza eta Dohaintzen

gaineko Zergaren 25/1989 Foru Arauan, apirilaren 24koan:
1. Honela egongo da idatzita 4. artikuluko 1. idatz zatia:

“1. Kostu gabeko eskualdaketa bat dagoela iritziko da zerga-
erregistroetatik edo administrazioaren eskuetan dauden datuetatik
ondorioztatzen bada pertsona baten ondarea murriztu dela eta, aldi
berean edo beranduago, baina betiere Foru Arau honen 24. artikulu-
ko iraungitze epearen barruan, dagokion ondare gehikuntza izan dute-
la ezkontideak, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean
xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteko beste kideak,
ondorengo ahaideek, oinordekoek edo legatu-hartzaileek.”

2. Honela egongo da idatzita 5. artikuluko c) letra:

“c) Jaraunspen, legatu edo beste edozein oinordekotza-titulu-
ren bidez egiten diren ondasun eta eskubide eskuraketak –bizitza
aseguruko kontratuen onuradunenak barne direla, heriotza gerta-
tzekotan–, eta kostu gabeko eta bizien arteko dohaintza edo beste
edozein negozio juridikoren bidezko ondasun eta eskubide eskura-
ketak, ezkontidearen, izatezko bikotekidearen (Eusko Legebiltzarraren
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako
izatezko bikotea denean), aurreko edo ondorengo ahaideen eta era-
bat adoptatu edo adoptatzaileen alde direnean.”

3. Honela egongo da idatzita 11. artikuluko 1. idatz zatia:

por el sujeto pasivo y constituya su principal fuente de renta. A efec-
tos del cálculo de la principal fuente de renta, no se computarán ni
las remuneraciones de las funciones de dirección que se ejerzan en
las entidades a que se refiere el número 2 de este apartado, ni cua-
lesquiera otras remuneraciones que traigan su causa de la partici-
pación en dichas entidades.

También estarán exentos los bienes y derechos comunes a
ambos miembros del matrimonio o de la pareja de hecho constitui-
da conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003,
de 7 de mayo, cuando se utilicen en el desarrollo de la actividad
empresarial o profesional de cualquiera de los cónyuges o miembros
de la pareja de hecho anteriormente referida, siempre que se cum-
plan los requisitos del párrafo anterior.”

2. El artículo 4.Diez.2, letra c) queda redactado de la siguiente
forma:

“c) Que la participación del sujeto pasivo en el capital de la enti-
dad sea al menos del 5 por 100, computado de forma individual, o
del 20 por 100 conjuntamente con su cónyuge, pareja de hecho,
cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo dis-
puesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, ascen-
dientes, descendientes o colaterales de segundo grado, ya tenga su
origen el parentesco en la consanguinidad, en la afinidad, en la que
resulte de la constitución de la pareja de hecho por aplicación de la
Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, o, en la adopción.”

3. Se modifica el artículo 7 que queda redactado en los siguien-
tes términos:

“Artículo 7.- Titularidad de los elementos patrimoniales.
Los bienes y derechos se atribuirán a los sujetos pasivos según

las normas sobre titularidad jurídica aplicables en cada caso y en
función de las pruebas aportadas por aquéllos o de las descubier-
tas por la Administración.

En su caso, serán de aplicación las normas sobre titularidad jurí-
dica de los bienes y derechos contenidas en las disposiciones regu-
ladoras del régimen económico del matrimonio, así como en los pre-
ceptos de la legislación civil aplicables en cada caso a las relaciones
patrimoniales entre los miembros de la familia, o pareja de hecho
constituida conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco
2/2003, de 7 de mayo.

La titularidad de los bienes y derechos que, conforme a las dis-
posiciones o pactos reguladores del correspondiente régimen eco-
nómico matrimonial o patrimonial, sean comunes a ambos cónyu-
ges o miembros de la citada pareja de hecho, respectivamente, se
atribuirá por mitad a cada uno de ellos, salvo que se justifique otra
cuota de participación.

Cuando no resulte debidamente acreditada la titularidad de los
bienes o derechos, la Administración Tributaria tendrá derecho a con-
siderar como titular a quien figure como tal en un registro fiscal u
otros de carácter público.

Las cargas, gravámenes, deudas y obligaciones se atribuirán a
los sujetos pasivos según las reglas y criterios de los párrafos ante-
riores.”

Artículo 6.- Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.
Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral

25/1989, de 24 de abril, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones:
1. El apartado 1 del artículo 4 queda redactado de la siguiente

forma:
“1. Se presumirá la existencia de una transmisión lucrativa cuan-

do de los Registros Fiscales o de los datos que obren en la
Administración resultare la disminución del patrimonio de una per-
sona y simultáneamente o con posterioridad, pero siempre dentro
del plazo de prescripción del artículo 24 de la presente Norma Foral,
el incremento patrimonial correspondiente en el cónyuge, pareja de
hecho constituida conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento
Vasco 2/2003, de 7 de mayo, descendientes, herederos o legatarios.”

2. La letra c) del artículo 5 quedará redactado de la siguiente
forma:

“c) Las adquisiciones de bienes y derechos, -incluidas las de
beneficiarios de contratos de seguros de vida para el caso de falle-
cimiento-, por herencia, legado o cualquier otro título sucesorio, así
como las adquisiciones de bienes y derechos por donación o cual-
quier otro negocio jurídico a título gratuito e inter vivos, a favor del
cónyuge, pareja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho cons-
tituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco
2/2003, de 7 de mayo, ascendientes, descendientes, adoptantes y
adoptados plenamente.”

3. El apartado 1 del artículo 11 queda redactado de la siguien-
te forma:
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“1. Heriotzagatikako eskuraketetan, kausadun bakoitzaren bana-
kako partaidetza zehazteko, iritziko da honako hauek osatzen dute-
la jaraunspen ondarea:

a) Heriotza baino urtebete lehenago arte oinordekotzaren kau-
satzailearenak izan ziren mota guztietako ondasun eta eskubideak,
ez baldin badago egiaztaturik froga fede-emaile bidez ondasun eta
eskubide horiek hark eskualdatu zituela eta oinordekoa, legatu-har-
tzailea, hirugarren mailarainoko ahaidea, edo horietako edozeinen
edo kausatzailearen izatezko bikotekidea (Eusko Legebiltzarraren
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako
izatezko bikoteak direnean) edo ezkontidea ez den pertsona baten
eskuetan daudela. Izan ere, horiei eskualdatu bazaie, beraien zerga-
oinarrian sartuko da.

Iritzi hau indargabeturik geratuko da behar bezala frogatzen bada
desagertutakoen ordez subrogatutako balio bereko eskudirua, onda-
sunak edo eskubideak jaraunspen ondarearen barruan agertzen direla.

b) Heriotzaren aurreko hiru urteetan kausatzaileak kostu bidez
gozamenez eta oinordeko, legatu-hartzaile, hirugarren mailarainoko
ahaide batek, edo horietako edozeinen edo kausatzailearen izatezko
bikotekide (Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean
xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteak direnean) edo
ezkontideak jabetza soilez eskuratu dituzten ondasun eta eskubideak.

c) Kausatzaileak bere heriotzaren aurreko lau urteetan eskual-
datu dituen ondasun eta eskubideak, horien edo eskuratzailearen
beste ondasun eta eskubide batzuen gozamena edo bizi arteko beste
edozein eskubide gorde duelarik, bizi arteko errentako aseguruen
eragiketetan legez diharduten entitateekin kontratatutako horrelako
aseguruak izan ezean.

d) Gordailatutako balio eta efektuak, beren ordezkagiriak endo-
satu badira eta endosatzailearen heriotza baino lehenago haiek erre-
tiratu ez badira edo endosua gordailuzainaren liburuetan jaso ez bada;
baita ere, endosatu diren balio izendunak, baldin eta kausatzailearen
heriotza baino lehenago transferentzia entitate jaulkitzailearen libu-
ruetan jaso ez bada.

Horrela denik ez da iritziko baldin eta eskualdatutako ondasun
edo efektuen balioaren prezioa edo baliokidetasuna saltzailearen edo
lagatzailearen ondareari erantsi zaiolako eta bere jaraunspenaren
inbentarioan –Zergaren likidaziorako kontuan eduki beharrekoan–
agertzen delako behar adinako konstantzia badago, edo behar adi-
nako moduan frogatzen bada balio edo efektuen erretiratzea edo
endosua liburuetan jasotzea ezin izan dela gauzatu kausatzailearen
heriotza baino lehenago, horren eta endosu-hartzailearen boronda-
tetik at dauden arrazoiengatik. Paragrafo honetan xedatutakoa aurre-
ko a), b) eta c) letretan ezarritakoaren kalterik gabe hartu behar da.”

4. Honela egongo da idatzita 13. artikuluko 1. idatz zatia:

“1. Heriotzagatikako eskualdaketetan, ondare balio garbia zehaz-
teari begira, oinordekotzaren kausatzaileak utzi dituen zorrak kendu
ahal izango dira, orokorrean, bera hil aurreko hilabeteko denboran
hartu ez bazituen, egiazkoak direla frogatu ezean, eta agiri publiko
bidez edo Kode Zibilaren 1227. artikuluko baldintzat betetzen dituen
agiri pribatu bidez haiek daudela egiaztatzen bada, edo beste modu-
ren batean, zuzenbidean onargarriak diren froga-bideen bitartez, salbu
lekuko-froga eta, bera soilik, presuntzioena, hura dagoela frogatzen
denean. Aurretik esandakotik salbuesten dira oinordekoen edo kuota-
zatiaren legatu-hartzaileen alde eta oinordeko edo legatu-hartzaile-
en ezkontideen, izatezko bikotekideen -Eusko Legebiltzarraren maia-
tzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko
bikoteak direnean-, aurreko edo ondorengo ahaideen edo anaia-arre-
ben alde hartu diren zorrak, jaraunspenari uko egiten badiote ere.

Gurasoen eta seme-alaben artean dauden zorrak ezin izango
dira kendu, zuzenbidean onartutako froga-bideen bitartez egiazko-
ak direla frogatu ezean, aurreko paragrafoan adierazitako salbues-
penarekin.

Administrazioak exijitu ahal izango du oinordekoek zorra agiri
publikoan baieztatzea, hartzekoduna bertan dagoelarik.”

5. Honela egongo da idatzita 19. artikuluko 2. idatz zatia:

“2. Aurreko zenbakian xedatutakoa gorabehera, “mortis causa”
eskuraketetan eta bizitza aseguruengatik jasotako diru kopuruetan,
zerga kontzeptu bakoitzaren likidazio oinarria honela kalkulatuko da:
zerga oinarriari ondorengo ahaidetasun mailari dagozkion murrizta-
penak aplikatuz. Murriztapen hori bakarra izango da bi zerga kon-
tzeptuetarako eta bien artean banatuko da egoki iritzitako zenbate-
koa aplikatuz.

“1. En las adquisiciones “mortis causa”, a efectos de la deter-
minación de la participación individual de cada causahabiente, se
presumirá que forman parte del caudal hereditario:

a) Los bienes y derechos de todas clases que hubiesen perte-
necido al causante de la sucesión hasta un año antes del fallecimiento,
salvo prueba fehaciente de que tales bienes o derechos fueron trans-
mitidos por aquél y de que se hallan en poder de persona distinta
de un heredero, legatario, pariente dentro del tercer grado, pareja
de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas confor-
me a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de
mayo, o cónyuge, de cualquiera de ellos o del causante, ya que si se
hubiera transmitido a éstos se integrará en su base imponible.

Esta presunción quedará desvirtuada mediante la justificación
suficiente de que en el caudal figuran incluidos el metálico, bienes o
derechos subrogados en el lugar de los desaparecidos con valor
equivalente.

b) Los bienes y derechos que durante los tres años anteriores al
fallecimiento hubieran sido adquiridos a título oneroso en usufructo
por el causante y en nuda propiedad por un heredero, legatario,
pariente dentro del tercer grado, pareja de hecho, cuando se trate
de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley
del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, o cónyuge, de cual-
quiera de ellos o del causante.

c) Los bienes y derechos que hubieran sido transmitidos por el
causante durante los cuatro años anteriores a su fallecimiento, reser-
vándose el usufructo de los mismos o de otros del adquirente o cual-
quier otro derecho vitalicio, salvo cuando se trate de seguros de renta
vitalicia contratados con entidades dedicadas legalmente a este géne-
ro de operaciones.

d) Los valores y efectos depositados y cuyos resguardos se
hubieren endosado, si con anterioridad al fallecimiento del endosante
no se hubieren retirado aquéllos o tomado razón del endoso en los
libros del depositario, y los valores nominativos que hubieren sido
igualmente objeto de endoso, si la transferencia no se hubiere hecho
constar en los libros de la entidad emisora con anterioridad también
al fallecimiento del causante.

No tendrá lugar esta presunción cuando conste de un modo sufi-
ciente que el precio o equivalencia del valor de los bienes o efectos
transmitidos se ha incorporado al patrimonio del vendedor o ceden-
te y figura en el inventario de su herencia, que ha de ser tenido en
cuenta para la liquidación del Impuesto, o si se justifica suficiente-
mente que la retirada de valores o efectos o la toma de razón del
endoso no ha podido verificarse con anterioridad al fallecimiento del
causante por causas independientes de la voluntad de éste y del
endosatario. Lo dispuesto en este párrafo se entenderá sin perjuicio
de lo prevenido bajo las letras a), b) y c) anteriores.”

4. El apartado 1 del artículo 13 queda redactado en los siguien-
tes términos:

“1. En las transmisiones por causa de muerte, a efectos de la
determinación del valor neto patrimonial, podrán deducirse con carác-
ter general las deudas que dejare contraídas el causante de la suce-
sión, siempre que no hubiesen sido contraídas en el plazo de un mes
anterior a su fallecimiento, salvo que se justifique su realidad, y su
existencia se acredite por documento público o por documento pri-
vado que reúna los requisitos del artículo 1.227 del Código Civil o se
pruebe de otro modo, mediante los medios de prueba admisibles en
Derecho excepto la testifical y por sí sola la de presunciones, la exis-
tencia de aquélla, salvo las que lo fuesen a favor de los herederos
o de los legatarios de parte alícuota y de los cónyuges, parejas de
hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme
a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo,
ascendientes, descendientes o hermanos de dichos herederos o lega-
tarios aunque renuncien a la herencia.

Las deudas existentes entre padres e hijos no serán deducibles
salvo que se pruebe su realidad por los medios de prueba admitidos
en Derecho, con la salvedad señalada en el párrafo anterior.

La Administración podrá exigir que se ratifique la deuda en docu-
mento público por los herederos, con la comparecencia del acreedor.”

5. El apartado 2 del artículo 19 quedará redactado de la siguien-
te forma:

“2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, en las
adquisiciones “mortis causa” y en las de cantidades percibidas por
razón de los seguros de vida, la base liquidable de cada concepto impo-
sitivo se obtendrá aplicando en la base imponible la reducción que
corresponda según los grados de parentesco siguientes. Esta reduc-
ción será única para ambos conceptos impositivos y se distribuirá, entre
estos conceptos, en la cuantía que se considere oportuno:
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a) I. taldea: hogeita bat urtetik beherako ondorengo ahaide eta
adoptatuek egindako eskuraketak, 33.881,00 euro, gehi 4.236,00
euro gehiago kausadunak hogeita bat urte betetzeko falta duen urte
bakoitzeko, baina murriztapena ezingo da inoiz ere 106.497,00 euro
baino gehiago izan.

b) II. taldea: hogeita bat urte edo gehiagoko ondorengo ahaide
eta adoptatuek, ezkontideak, izatezko bikotekideak -Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eratutako izatezko bikoteak direnean-, aurreko ahaideek eta
adoptatzaileek egindako eskuraketak, 33.881,00 euro.

c) III. taldea: bigarren eta hirugarren mailako alboko ahaideek,
ezkontza bidez ondorengo eta aurreko ahaide direnek, Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legearen arabera izatezko
bikotea eratzearen ondoriozkoak barne, egindako eskuraketak,
16.132,00 euro.

d) IV. taldea: laugarren mailako albo-ahaideek, urrutiagoko mai-
letakoek eta ahaide ez direnek egindako eskuraketak: ez da murriz-
tapenik izango.

Legez elbarriak direnentzat egindako eskuraketetan 50.820,00
euroko murriztapena aplikatuko da, aurreko letretan aipatutako murriz-
tapena gorabehera. Ekainaren 20ko 1/1994 Legegintzako Errege
Dekretuko 148. artikuluan ezarritako baremoarekin bat, murriztapen
hori ehuneko 33 edo gehiagoko eta ehuneko 65 baino gutxiagoko
elbarritasuna dutenei aplikatuko zaie. Aurretik aipatutako arautegia-
ren arabera, ehuneko 65eko elbarritasuna dutela egiaztatzen dute-
nentzat, murriztapena 159.449,00 eurokoa izango da.

Ondorio guztietarako, pertsona horiei I. taldeko arauak aplika-
tuko zaizkie tarifetan eta murriztapenetan.

Idatz zati honetan xedatutakoaren ondorioetara, hauek hartzen
dira zerga kontzeptutzat: foru arau honetako 3. artikuluan, 1. idatz
zatian, a) eta c) letretan aipatzen diren eskuraketak eta jasotzeak.”

6. Honela egongo da idatzita 36. artikuluko 3. idatz zatia:

“3. Notarioak behartuta daude beren eginkizunak betetzen esku
hartu duten egintzei buruz Foru Aldundiak eskatzen dizkien datuak
ematera, eta baimentzen dituzten edo beren protokoloan dauzkaten
dokumentuez hark eskatzen dizkien kopiak hamabost eguneko epean
dohainik ematera, salbu 1862ko maiatzaren 28ko Legearen 34. eta
35. artikuluetan aipatzen diren tresna publikoak eta ezkontza-gaiei
buruzkoak edo Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean
xedatutakoaren arabera eratuta dauden izatezko bikoteei buruzkoak
direnean, ezkontza-sozietatearen erregimen ekonomikoari eta onda-
re erregimen ekonomikoari, hurrenez hurren, dagozkionak izan ezik.

Halaber, hiruhileko bakoitzaren lehenengo hamabostaldiaren
barruan, zerga honen peko egitatea osatzen duten ondare gehikun-
tzak sor litzaketen egintza edo kontratuei dagozkien eta aurreko hiruhi-
lekoan baimendu diren dokumentu guztiak jasotzen dituen zerren-
da edo aurkibidea bidali behar dute. Baita ere, epe beraren barruan,
jakin dezaten edo sinadurak legitimatzeko aurkeztu zaizkien eta adie-
razitako edukia duten dokumentu pribatuen zerrenda bidali behar
dute.”

7. artikulua.- Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko
Dokumentatuen gaineko Zerga.

Honako aldaketa hauek egiten dira Ondare Eskualdaketen eta
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergaren 11/2003 Foru
Arauan, martxoaren 31koan:

1. Honela egongo da idatzita 24. artikuluko 4. idatz zatia:

“4. Ezkontza desegitearen edo erregimen ekonomikoa aldatze-
aren ondare-ondorio diren ondasun esleipenetatik sortzen diren eslei-
pen soberakinek ere ez dute «kostubidezko ondare eskualdaketaren»
modalitatearen araberako likidaziorik sortuko, ezkontideetako bati
senar-emazteen ohiko etxebizitza esleitzearen ezinbesteko ondorio
direnean. Etxebizitza kontzeptuan bertatik ezin bereiz daitezkeen
eranskinak sartuta daudela ulertuko da.

Xedapen berdina aplikatuko zaie, aurreko paragrafoan aipatzen
diren kasu berberetan, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003
Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteko kideek
egiten dituzten ondasun esleipenen soberakinei.”

2. Honela egongo da idatzita 69.Bat.B) artikuluko 3 zenbakia:

“3. Ezkontideek ezkontza-sozietateari egindako ondasun eta
eskubide ekarpenak, hauen ordainetan ezkontza sozietatea desegi-

a) Grupo I: adquisiciones por descendientes y adoptados meno-
res de veintiún años, 33.881,00 euros, más 4.236,00 euros por cada
año menos de veintiuno que tenga el causahabiente sin que la reduc-
ción pueda exceder de 106.497,00 euros.

b) Grupo II: adquisiciones por descendientes y adoptados de
veintiuno o más años, cónyuges, pareja de hecho, constituida con-
forme a los dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7
de mayo, ascendientes y adoptantes, 33.881,00 euros.

c) Grupo III: adquisiciones por colaterales de segundo y tercer
grado, ascendientes y descendientes por afinidad, incluidos los resul-
tantes de la constitución de la pareja de hecho por aplicación de la
Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, 16.132,00 euros.

d) Grupo IV: adquisiciones por colaterales de cuarto grado, gra-
dos más distantes y extraños, no hay lugar a reducción.

En las adquisiciones por personas que tengan la considera-
ción legal de discapacitados, con un grado de discapacidad igual
o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100 de acuerdo con el
baremo a que se refiere el artículo 148 del Real Decreto Legislativo
1/1994, de 20 de junio, se aplicará una reducción de 50.820,00 euros,
independientemente de la reducción correspondiente señalada en
las letras anteriores. La reducción será de 159.449,00 euros para
aquellas personas que, con arreglo a la normativa anteriormente cita-
da, acrediten un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100.

A todos los efectos, a estas personas se les aplicarán las nor-
mas del Grupo I en cuanto a tarifas y reducción.

A los efectos de lo dispuesto en este apartado, por concepto
impositivo se entenderán las adquisiciones y percepciones a que se
refiere el artículo 3, apartado 1, letras a) y c) de esta Norma Foral.”

6. El apartado 3 del artículo 36 quedará redactado en los siguien-
tes términos:

“3. Los Notarios están obligados a facilitar los datos que les
reclame la Diputación Foral acerca de los actos en que hayan inter-
venido en el ejercicio de sus funciones, y a expedir gratuitamente,
en el plazo de quince días, las copias que aquélla les pida de los
documentos que autoricen o tengan en su protocolo, salvo cuando
se trate de los instrumentos públicos a que se refieren el artículo
34 y 35 de la Ley de 28 de mayo de 1862 y los relativos a cuestiones
matrimoniales, o a parejas de hecho que estén constituidas confor-
me a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de
mayo, con excepción de los referentes al régimen económico de la
sociedad conyugal y al régimen económico patrimonial, respecti-
vamente.

Asimismo estarán obligados a remitir, dentro de la primera quin-
cena de cada trimestre, relación o índice comprensivo de todos los
documentos autorizados en el trimestre anterior que se refieran a
actos o contratos que pudieran dar lugar a los incrementos patri-
moniales que constituyen el hecho imponible del impuesto. También
están obligados a remitir, dentro del mismo plazo, relación de los
documentos privados con el contenido indicado que les hayan sido
presentados para su conocimiento o legitimación de firmas.”

Artículo 7.- Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados.

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
11/2003, de 31 de marzo, del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados:

1. El apartado 4 del artículo 24 queda redactado de la siguien-
te forma:

“4. Tampoco motivarán liquidación por la modalidad de “trans-
misiones patrimoniales onerosas” los excesos de adjudicación que
resulten de las adjudicaciones de bienes que sean efecto patrimo-
nial de la disolución del matrimonio o del cambio de su régimen eco-
nómico, cuando sean consecuencia necesaria de la adjudicación a
uno de los cónyuges de la vivienda habitual del matrimonio. En el
concepto de vivienda se entenderán incluidos los anexos insepara-
bles de la misma.

Igual disposición se aplicará a los excesos de adjudicación de
bienes que, en los mismos supuestos a que se refiere el párrafo ante-
rior, se realicen los miembros de la pareja de hecho constituida con-
forme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de
mayo.”

2. El artículo 69.Uno.B), número 3 quedará redactado de la
siguiente forma:

“3. Las aportaciones de bienes y derechos verificados por los
cónyuges a la sociedad conyugal, las adjudicaciones que a su favor
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tean beraien alde egiten diren esleipenak, eta arrazoi horrengatik
ezkontideei beren irabazizko ondasunen ordainetan egiten zaizkien
eskualdaketak.

Xedapen berdina aplikatuko zaie, aurreko paragrafoan aipatzen
diren kasu berberetan, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003
Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteko kideek
egiten dituzten ekarpen, esleipen eta eskualdaketei.”

8. artikulua.- Hiri-lursailen Balio Gehikuntzaren gaineko
Zerga.

Honako aldaketa hauek egiten dira Hiri-lursailen Balio
Gehikuntzaren gaineko Zergaren 46/1989 Foru Arauan, uztailaren
19koan:

1. Honela egongo da idatzita 1. artikuluko 3. idatz zatia:

“3. Honako hauek ez dira zergaren pean egongo: ezkontideei
ezkontza-sozietateari egindako ondasun eta eskubide ekarpenak,
hauen ordainetan beraien alde egiten diren esleipenak, eta ezkonti-
deei beren ondasun komunen ordainetan egiten zaizkien eskualda-
ketak.

Xedapen berdina aplikatuko zaie, aurreko paragrafoan aipatzen
diren kasu berberetan, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003
Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteko kideek
egiten dituzten dituzten ekarpen, esleipen eta eskualdaketei.

Honako hauek ere ez dira zergaren pean egongo: ezkontideen
arteko, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xeda-
tutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteko kideen arteko edo
seme-alabentzako ondasun higiezinen eskualdaketak, ezkontza-balio-
gabetzea, bananketa edo dibortzioa geratzekotan edo izatezko biko-
tea amaitzekotan epaiak betetzearen ondorioz eginak, edozein dela-
rik ere ezkontza erregimen ekonomikoa edo ondare erregimen
ekonomikoa, hurrenez hurren.”

2. Honela egongo da idatzita 5. artikuluko 4. idatz zatia:

“4. Ordenantza fiskalek zerga honetako kuota osoaren ehuneko
95erainoko hobaria arautu dezakete, lurren eskualdaketetan, eta jaba-
ria mugatzen duten gozamen eskubide errealen eraketa edo eskual-
daketan, heriotzagatik kosturik gabe ondorengo ahaide eta adopta-
tuen alde, ezkontideen edo izatezko bikotekideen alde, Eusko
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren ara-
bera eratutako izatezko bikoteak direnean, eta aurreko ahaide eta
adoptatzaileen alde eginak badira.

Aurreko paragrafoan aipatzen den hobariaren gainerako funts
eta forma kontuak, ordenantza fiskalean arautuko dira.”

9. artikulua.- Interes Orokorreko Jardueretan Partaidetza
Pribatua Sustatzeko Zerga Pizgarriak.

Honako aldaketa hauek egiten dira Interes Orokorreko
Jardueretan Partaidetza Pribatua Sustatzeko Zerga Pizgarrien 13/1996
Foru Arauan, apirilaren 24koan.

1. Honela egongo da idatzita 5. artikuluko 3. idatz zatia:

“3. Foru Arau honen ondorioetarako, honako hauek ere ez dira
irabazteko xederik gabeko entitatetzat hartuko: asoziatu eta funda-
tzaileak eta horien ezkontideak, Eusko Legebiltzarraren maiatzaren
7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko biko-
teetako kideak edo laugarren mailara arteko ahaideak entitateek buru-
tzen dituzten jardueren hartzaile nagusiak diren edo beren zerbitzuez
baliatzeko baldintza bereziak dituzten entitateak.

Idatz zati honetan xedatutakoa ez zaie aplikatuko Balio
Erantsiaren gaineko Zergari buruzko 12/1993 Araugintzako Foru
Dekretuak, urtarrilaren 19koak, 20. artikuluan, Bat idatz zatian, 8
eta 13 zenbakietan aipatzen dituen gizarte asistentziako jarduerak
eta eta kirol jarduerak, hurrenez hurren, egiten dituzten irabazteko
xederik gabeko entitateei.”

2. Honela egongo da idatzita 31. artikuluko 2. idatz zatiko f) letra:

“f) Dohaintza hartzen duen entitatea Foru Arau honen I. Tituluko
I. Kapituluan jasotzen direnetako bat denean, asoziatuek, fundatzai-
leek, patronoek, gerenteek eta horietako edozeinen ezkontideek,
Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutako-
aren arabera eratutako izatezko bikoteetako kideek edo laugarren
mailara arteko ahaideek egindako dohaintza-eskaintzak ezin izango
dira pizgarri honetaz baliatu.”

y en pago de las mismas se verifiquen a su disolución y las trans-
misiones que por tal causa se hagan a los cónyuges en pago de su
haber de gananciales.

Igual disposición se aplicará, en los mismos supuestos a que se
refiere el párrafo anterior, respecto de las aportaciones, adjudica-
ciones y transmisiones que efectúen los miembros de la pareja de
hecho constituida conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento
Vasco 2/2003, de 7 de mayo.”

Artículo 8.- Impuesto sobre el Incremento de Valor de los
Terrenos de Naturaleza Urbana.

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
46/1989, de 19 de julio, del Impuesto sobre el Incremento de Valor
de los Terrenos de Naturaleza Urbana:

1. El apartado 3 del artículo 1 queda redactado de la siguiente
forma:

“3. No se producirá la sujeción al Impuesto en los supuestos de
aportaciones de bienes y derechos realizadas por los cónyuges a
la sociedad conyugal, adjudicaciones que a su favor y en pago de
ellas se verifiquen y transmisiones que se hagan a los cónyuges en
pago de sus haberes comunes.

Igual disposición se aplicará a las aportaciones, adjudicaciones
y transmisiones que, en los mismos supuestos a que se refiere el
párrafo anterior, realicen los miembros de la pareja de hecho cons-
tituida conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco
2/2003, de 7 de mayo.

Tampoco se producirá la sujeción al Impuesto en los supuestos
de transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges, entre miem-
bros de la pareja de hecho constituida conforme a lo dispuesto en la
Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, o a favor de los
hijos, como consecuencia del cumplimiento de sentencias en los
casos de nulidad, separación o divorcio matrimonial, o extinción de
la pareja de hecho, sea cual sea el régimen económico matrimonial
o el régimen económico patrimonial, respectivamente.”

2. El apartado 4 del artículo 5 queda redactado de la siguiente
forma:

“4. Las Ordenanzas fiscales podrán regular una bonificación de
hasta el 95 por 100 de la cuota íntegra del Impuesto, en las trans-
misiones de terrenos, y en la transmisión o constitución de derechos
reales de goce limitativos del dominio, realizadas a título lucrativo por
causa de muerte a favor de los descendientes y adoptados, los cón-
yuges o parejas de hecho, cuando se trate de parejas de hecho cons-
tituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco
2/2003, de 7 de mayo, y los ascendientes y adoptantes.

La regulación de los restantes aspectos sustantivos y formales
de la bonificación a que se refiere el párrafo anterior se establecerá
en la Ordenanza fiscal.”

Artículo 9.- Incentivos Fiscales a la Participación Privada en
Actividades de Interés General.

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
13/1996, de 24 de abril, de Incentivos Fiscales a la participación pri-
vada en actividades de interés general.

1. El apartado 3 del artículo 5 quedará redactado en los siguien-
tes términos:

“3. Tampoco se considerarán Entidades sin fines lucrativos, a
los efectos de esta Norma Foral, aquéllas en las que asociados y fun-
dadores y sus cónyuges, los miembros de las parejas de hecho cons-
tituídas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco
2/2003, de 7 de mayo, o parientes hasta el cuarto grado inclusive,
sean los destinatarios principales de las actividades que se reali-
cen por las entidades, o gocen de condiciones especiales para bene-
ficiarse de sus servicios.

Lo dispuesto en este apartado no se aplicará a las Entidades sin
fines lucrativos que realicen las actividades de asistencia social o
deportivas a que se refiere el artículo 20, apartado uno, números 8 y
13, respectivamente, del Decreto Foral Normativo 12/1993, de 19 de
enero, del Impuesto sobre el Valor Añadido.”

2. La letra f) del apartado 2 del artículo 31 quedará redactada de
la siguiente forma:

“f) Cuando la entidad donataria sea una de las contempladas en
el Capítulo I del Título I de la presente Norma Foral, no podrán aco-
gerse a este incentivo las ofertas de donación efectuadas por sus
asociados, fundadores, patronos, gerentes y los cónyuges, miem-
bros de las parejas de hecho constituídas conforme a lo dispuesto
en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, o parientes
hasta el cuarto grado inclusive, de cualquiera de ellos.” 
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AMAIERAKO XEDAPENAK
Lehenengoa.- Foru Arau hau 2004ko urtarrilaren 1ean jarriko da

indarrean, baina, bere aplikazioa subjektu pasiboarentzako onura-
garriagoa denean, 2003ko maiatzaren 24tik aurrera izango ditu ondo-
rioak.

Bigarrena.- Foru Arau hau garatzeko eta aplikatzeko beharrez-
koak diren xedapen guztiak emateko baimena ematen zaio Foru
Aldundiari.

Vitoria-Gasteiz, 2003ko abenduaren 22a.– Lehendakaria, MARÍA
TERESA RODRÍGUEZ BARAHONA.
Norma Foral 22/2003, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Parejas de Hecho.

ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK

8.119
Arabako Biltzar Nagusiek, 2003ko abenduaren 19an engidako

Osoko Bilkuran, ondoko Foru Araua onetsi zuten.
23/2003 FORU ARAUA, ABENDUAREN 19KOA, ONDASUN

HIGIEZINEN GAINEKO ZERGA ETA INTERES OROKORREKO JAR-
DUERETAN PARTAIDETZA PRIBATUA SUSTATZEKO ZERGA PIZ-
GARRIEN FORU ARAUA ALDATZEARI BURUZKOA.

ZIOEN ADIERAZPENA
Foru Arau honen xedea Arabako Lurralde Historikoaren zerga

sisteman bi aldaketa sartzea da. Aldaketa horiek Ondasun Higiezinen
gaineko Zergari eta Interes Orokorreko Jardueretan Partaidetza
Pribatua Sustatzeko Zerga Pizgarrien Foru Arauari dagozkie.

Ondasun Higiezinen gaineko Zergari dagokionez, katastro balio-
ak % 2an eguneratzen dira, bai landa ondasunenak, bai hiri onda-
sunenak.

Beste alde batetik, Interes Orokorreko Jardueretan Partaidetza
Pribatua Sustatzeko Zerga Pizgarrien 13/1996 Foru Arauan, apirila-
ren 24koan, bi aldaketa sartzen dira. Lehenengoa 2004. urterako lehe-
tasuna duten jarduera edo programak deklaratzean datza. Bigarrena,
Bigarren Xedapen Gehigarriaren edukia berriz ezartzean datza, mar-
txoaren 17ko 8/2003 Foru Arauak behar gabe ezabatu baitzuen.

1. artikulua.- Ondasun Higiezinen gaineko Zerga: katastro
balioen eguneratzea.

Bat. 2004ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, Ongasun
Higiezinen gaineko Zergako katastro balio guztiak, bai landa onda-
sunenak, bai hiri ondasunenak, 1,02 koefizientea aplikatuz egunera-
tuko dira. Koefiziente horren aplikazioa jarraian adierazten denaren
arabera egingo da:

a) Katastroan dauden datuen arabera balioetsitako ondasun higie-
zinak direnean, ondasun horiei 2003. urterako esleitutako balioaren
gainean aplikatuko da.

Horri dagokionez, aipatu koefizientea lurzoruaren edo lurraren
balioari eta eraikuntzen balioari aplikatuko zaie.

b) Ondasun higiezinek katastroan dauden datuen arabera alda-
keta fisiko edo juridikoak jasan badituzte eta aldaketa horiek eragin-
kortasunik izan ez badute, aipatu koefizientea ondasun horiei eslei-
tutako balioaren gainean aplikatuko da, zirkunstantzia berriak kontuan
hartuz, eta udalerriko gainerako ondasun higiezinen katastro balioak
finkatzeko oinarri izan diren moduluak aplikatuz. Artikulu honetako
aurreko letrako bigarren paragrafoan ezarritakoa ere aplikatuko da
kasu hauetan.

c) Eguneratze koefiziente hauen aplikaziotik kanpo egongo dira
2003. urtean zehar onartutako Balio Txostenak aplikatzearen ondo-
rioz lortutako katastro balioak dituzten hiri ondasun higiezinak.

Bi. Aurreko Bat idatz zatian ezarritakoa aplikatzeko, kontuan har-
tuko da, bidezko diren neurri eta kasuetan, Ondasun Higiezinen gai-
neko Zergaren 42/1989 Foru Arauan, uztailaren 19koan, xedatuta-
koa.

2. artikulua.- Interes Orokorreko Jardueretan Partaidetza
Pribatua Sustatzeko Zerga Pizgarriak.

Honako aldaketa hauek egiten dira Interes Orokorreko
Jardueretan Partaidetza Pribatua Sustatzeko Zerga Pizgarrien 13/1996
Foru Arauan, apirilaren 24koan.

Bat. 2003ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, Bigarren
Xedapen Gehigarria honela egongo da idatzita:

DISPOSICIONES FINALES
Primera.- La presente Norma Foral entrará en vigor el 1 de enero

de 2004, si bien, cuando su aplicación resulte más favorable para
el obligado tributario, surtirá efectos desde el 24 de mayo de 2003.

Segunda.- Se autoriza a la Diputación Foral para dictar cuantas
disposiciones sean necesarias para el desarrollo y aplicación de la
presente Norma Foral.

Vitoria-Gasteiz, a 22 de diciembre de 2003.– La Presidenta,
MARÍA TERESA RODRÍGUEZ BARAHONA.
Norma Foral 22/2003, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Parejas de Hecho.

JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA

8.119
Las Juntas Generales de Álava, en Sesión Plenaria celebrada el

día 19 de diciembre de 2003, aprobaron la siguiente Norma Foral.
NORMA FORAL 23/2003, DE 19 DE DICIEMBRE, DE MODIFI-

CACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES Y DE LA
NORMA FORAL DE INCENTIVOS FISCALES A LA PARTICIPACIÓN
PRIVADA EN ACTIVIDADES DE INTERÉS GENERAL.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
La presente Norma Foral tiene por objeto introducir dos modi-

ficaciones en el sistema tributario del Territorio Histórico de Álava.
Estos cambios afectan al Impuesto sobre Bienes Inmuebles y a la
Norma Foral reguladora de los Incentivos Fiscales a la Participación
Privada en Actividades de Interés General.

Por lo que se refiere al Impuesto sobre Bienes Inmuebles lo que
se realiza es actualizar en un 2% los valores catastrales, tanto de
naturaleza rústica, como de naturaleza urbana.

Por otra parte, en el Norma Foral 13/1996, de 24 de abril, de
Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés
General se introducen dos modificaciones. La primera consiste en
declarar las actividades o programas prioritarios para el año 2004.
La segunda consiste en reponer el contenido de la Disposición
Adicional Segunda que había sido incorrectamente eliminado por
la Norma Foral 8/2003, de 17 de marzo.

Artículo, 1.- Impuesto sobre Bienes Inmuebles: actualización
de los valores catastrales.

Uno. Con efectos de 1 de enero del año 2004, se actualizarán
todos los valores catastrales del Impuesto sobre Bienes Inmuebles,
tanto de naturaleza rústica como de naturaleza urbana, mediante la
aplicación del coeficiente del 1,02. Este coeficiente se aplicará en los
siguientes términos:

a) Cuando se trate de bienes inmuebles valorados conforme a
los datos obrantes en el catastro, se aplicará sobre el valor asigna-
do a dichos bienes para el año 2003.

A este respecto el citado coeficiente se aplicará sobre el valor
del suelo o del terreno y sobre el valor de las construcciones.

b) Cuando se trate de inmuebles que hubieran sufrido altera-
ciones de orden físico o jurídico conforme a los datos obrantes en el
Catastro, sin que dichas variaciones hubieran tenido efectividad, el
mencionado coeficiente se aplicará sobre el valor asignado a tales
inmuebles, en virtud de las nuevas circunstancias, con aplicación de
los módulos que hubieran servido de base para la fijación de los valo-
res catastrales del resto de los bienes inmuebles del municipio. A
estos supuestos también se aplicará lo establecido en el párrafo
segundo de la letra anterior de este artículo.

c) Quedan excluidos de la aplicación de este coeficiente de
actualización los bienes inmuebles urbanos cuyos valores catastra-
les se obtengan de la aplicación de las Ponencias de Valores apro-
badas durante el año 2003.

Dos. A efectos de aplicar lo dispuesto en el apartado Uno ante-
rior, se tendrá en cuenta, en la medida y supuestos procedentes, lo
establecido en la Disposición Transitoria Primera de la Norma Foral
42/1989, de 19 de julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Artículo 2.- Incentivos Fiscales a la Participación Privada en
Actividades de Interés General.

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
13/1996, de 24 de abril, de Incentivos Fiscales a la Participación
Privada en Actividades de Interés General:

Uno. Con efectos de 1 de enero de 2003, la Disposición Adicional
Segunda queda redactada de la siguiente forma:
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